g
s
*

REPUBLIKA e, SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

TIRANE
Nr. Regj. Them. 13488/10624/6034/1684/203 (31 103-07521-86-2015) Nr. vendimi 473 (86-2019-514)
Data e Regjistrimit 17.12.2015 Data ¢ vendimit 20.02.2019
VENDIM

“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative ¢ Apelit, ¢ formuar si trup gjykues, né pérputhje me parashikimet e
nenit 12, pika 2, shkronja “a”, té ligjit Nr. 49/2012, daté 03.05.2012 “Pér givkatat administrative
dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar (ligji Nr. 49/2012), nga gjyqtarét:

Amarildo LACI KRYESUES
Alkelina GAZIDEDJA ANETARE
Bari SHYTI ANETAR

Asistuar nga sekretarja gquésore,— n€ Tirané, sot né daté 20.02.2019, mori né
shqyrtim né dhomé késhillimi, mbi bazé dokumentesh, ¢€shtjen administrative me Nr.

13488/10624/6034/1684/203 (31103-07521-86-2015) Akti, daté 17. 12.2015, g€ iu pérket:

PADITESE: SHOQERIA “ALBPETROL?” SHA, me seli né adresén: Lagjja
“29 Marsi”, t€ qytetit t& Patosit, Fier.

TE PADITUR: 1.-KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI,
me seli né Tiran€, Rruga e “Durrésit”, Nr. 27.

2. i biri i banues né adresén:
Lagjja Rruga pallati (I Fier

OBJEKTI: -Konstatimi i pavlefshmérisé absolute t& Vendimit Nr. 202, daté
09.12.2014 t€¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
Tirané.

-Konstatimi i pavlefshmérisé absolute 1¢ Vendimit Nr. 43. daté
15.04.2015 ¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi

Tirané.

BAZA LIGJORE: Nenet 31,327, 153, 154 & K.Pr.Civile. Nenet 21, 32, 33 (3 liggit
N 10221 dat€ 04.02.2010 “Pér mbrojjen nga diskriminini™ neni
A6 Kodic & Punds: aenet 3.7 e i durasve
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Gjykata Administrative ¢ Shkallés s¢ Paré, Tirané, me vendimin Nr. 5295 (80-2015-
3568), datc 22.10.2015, ka vendosur:

e Rrézimin ¢ kérkesépadisé me palé paditése, Shoyéria “Albpetrol” SHA, me seli: Fier,

Patos, pérfagésuar nga administrator -, me adresé né Lagien “29 Marsi, Patos, me
palé & paditur Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, _me objckt:
“Konstatimin e pavlefshmérisé absolute t& Vendimit Nr. 203, daté¢ 09.12.2014, té
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi Tiran€. Konstatimin ¢ pavlefshmérisé
absolute té& Vendimit Nr. 43, daté 15.04.2015, té Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi Tirané,” si t& pabazuar né ligj dhe prova.

e Shpenzimet gjyqésorc t& krycra pér llogari té kétij gjykimi, ku pérfshihen, Taksa mbi akiet
¢ paguar nga pala paditése, shpenzimet e tjera gjyqésore, shpérblimi i avokatit t& palés se
paditur né masén 48.000 leke, shpenzimet e procedurés s€ ekzckutimit dhe tarifa pér vénien
né ekzckutim, sipas nenit 102 dhe 106 té K.Pr.Civile dhe nenit 41 dhc 66 18 Ligjit Nr.
49/2012 “Pér organizimin dhc funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”, i ngarkohen pér shlyerje palés paditésc.

e Kundér vendimit mund té béhet ankim né Gjykatén Administrative t&€ Apelit Tirané, brenda
15 ditéve nga e nesérmja e shpalljes”.

Kundér kétij vendimi, né daté 06.11.2015, ka paraqitur ankim pala paditése, duke
parashtruar kéto shkage pér ndryshimin e vendimit Nr. 5295, daté 22.10.2015, té Gjykatés
Administrative té Shkallés sé Paré, Tirané dhe pranimin e padisé:

o N& lidhje me interesin ¢ shoqérisé “Albpetrol” SHA pér ngritjen ¢ késaj padie, theksojmé
se interesi i saj konsiston né nulitetin e cfckteve g€ krijojné kéto akte dhe konkretisht pér
rikthimin n¢ vendin e punés té z. di dhe vendosja e gjobés prej 100.000
Ické ndaj shogéris€ “Albpetrol” SHA.

. Paditési,—ka gené punonjés prané Q.A.R. Patos, gendCr né varési t&
“Albpetrol” SHA Patos nga viti 1970 e deri né daté 25.07.2014. . G -
qené né pozicionin ¢ punés Pérgjegjés Turni deri né 1 Dhjetor, daté n€ té cilén ky
punonjés éshté transferuar né roje. Ky ndryshim pozicionit t& punés ka ardhur si pasojé ¢
ristrukturimit t& shoqérisé “Albpetrol” SHA, Patos, nga Pérgjegjés Turni kané mbetur
vetém 27. Mc géllim gé ky punonjés mos t& dilte i papuné, shoqéria ka béré sistemimin ¢
tij né pozicionin roje.

e Né vazhdimési, z. [—ka paraqitur para shoqérisé raporte mjekésore né &
cilat rekomandohej nga ana mjekut kryerja nga ana ¢ tij vetm té punéve (& Ichta.
Shoqéria ¢ ka marré né konsiderate kéto raporte paafiésic té pérkohshme duke ¢
pozicionuar até né vende pune g€ punonjési i ka pérzgjedhur veté dhe vetém né turnin ¢
dités.

e Shképutja ¢ marrédhénieve té punés me k&té punonjés ka ardhur si rezultat i shkeljeve (€
pérséritura disiplinore. Bazuar n¢ nenin 37 (& Kodit & Punés, punédhéndst ka t& drejté (&

marré masa disiplinore ndaj punémarrésit. kur ky i tundit shkel me ¢ hje ose nga
pakujdesia detvrimet ¢ i tuade. Ndaj kéuj punonjesi nga wgérisé shte
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shoqéris¢ “Albpetrol” SHA. Patos, jané ndjekur t& gjitha procedurat qé parashikon Kodi i
Punés, né€ nenin 144 8 tij.

I Padituri i &hté drcjtuar Komisionit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. para té cilit
parashtron se é€shté diskriminuar pér shkak té gjendjes sé tij shéndetésore dhe té
pérkatésisé s¢ tij né njé grup sindikal. T¢ gjithé kéto veprime qe 7.

pretendon se klasifikohen edhe si “viktimizim” né mbéshtetje té& ligjit “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, i cili né nenin 3.8 pércakton: ”Viktimizim" &éshté trajtim i disfavorshém
apo pasoj€ negative, q€ vjen si reagim ndaj njé ankimi a njé procedimi gé synon zbatimin
¢ parimit té barazisé”.

E gjith¢ kjo fushaté diskriminuese erdhi sipas z. —mbasi drejtori i
qendrés s€ tij u vu né dijeni t€ ankimit té tij Komisionit pér Mbrojtjen nga Disk riminimi.
Komisionit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pas hetimit té késaj ¢éshtjeje, me daté
09.12.2014, ka konstatuar se pretendimet ¢ z. kané qené té bazuara dhe
pér kété arsye ka vendosur si pérfundim “Rikthimin e tij né vendin ¢ punés si Pérgjegjés
Turni.” Kété vendim Komisioni pér Mbrojtien nga Diskriminimi e ka bazuar n& nenin 1
t€ ligjit Nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” ku pércaktohet
qarté€ se cilat jan€ shkaqet t€ cilat mund t& vendosin njé subjekt né pozita diskriminuese,
si dhe nenin 3.1 po té kétij ligji, né té cilin pérkufizohet fenomeni i diskriminimit. Pra
shkelja e parimit baz€ ¢ barazisé sé shtetasve, ishte kushti i vetém dhe i mjaftueshém pér
t¢ patur diskriminim, pavarésisht formés né té cilat mund té shfaqej shkaku abuziv.
“Albpetrol” nuk éshté dakord me aktin administrativ “Vendim” Nr. 202, daté 09.12.2014,
t€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pér arsye se, ky vendim éshté i pabazuar
né ligj dhe né€ prova. Ndryshimi i vendit té€ punés ka ardhur si pasojé e ristrukturimit té
shogéris€ “Albpetrol” SHA. Patos, gjé qé ka sjellé reduktimin ¢ pérgjegjésve t& turnit té
qendrés pérkatése nga 57 né vetém 27. Me géllim qé ky punonjés mos té dilte i papuné,
shogéria “Albpetrol” SHA.a Patos ka béré sistemimin e tij né pozicionin roje.

Né vazhdimési z. -1 ka paraqitur para shoqérisé raporte mjekésore né té
cilat rekomandohej nga ana mjekut kryerja nga ana e tij vetém té punéve té lehta,
shogéria i ka marr€ né€ konsideraté kéto raporte paafiésic té pérkohshme, duke e
pozicionuar até né vende pune q€ punonjési i ka pérzgjedhur veté dhe vetém né turnin e
dités.

Pér mé tepér, vendimi i Komisionit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pér rikthimin né
vendin e punés té z. €shté absolutisht i pavlefshém, sepse né referim té
nenit 146 t€ Kodit t¢ Punés éshté parashikuar se: “Zgjidhja e kontratés nga punédhénési,
konsiderohet pa shkaqe t€ arsyeshme kur: punémarrési ka pretendime qé rrjedhin nga
kontrata e punés: punémarrési ka pérmbushur njé detyrim ligjor; béhet pér motive té
pandashme nga personaliteti i punémarrésit, por gé nuk kané lidhje legjitime me raportet
¢ punés. Konsiderohen si motive té tilla raca, ngjyra, seksi, mosha, gjendja civile,
detyrimet familjare, shtatzénia, besimi fetar, bindjet politike. kombésia, gjendja
shoqérore; ..."”

Pra referuar késaj dispozite, paragrafi 3 parashikon rikthimin né vendin ¢ punés vetém
nésc plot¢sohen né ményré kumulative dy kritere: vetém pér punémarrésit ¢ administratés
publike dhe vetém kur ka njé vendim gjvkate té tormés sé preré. Né rastin konkret asnjé
prej kétyre dy kritereve nuk pérmbushet. Fillimisht kriteri 1 parg nuk pérmbis 0 sopse
bazuar né nenin 3 & Kodit (¢ Procedurds Administrative jand péreaktun
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Shogéria “Albpetrol” &shté shoqéri aksionerc me oferte publike dhe si ¢ tillé nuk
pérfshihet né organct ¢ administratés publike. Si rrjedhim rikthimi né vendin ¢ punés nuk
mund t& jepet si detyrim né kété rast as nga Komisioni pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
dhe as nga gjykata. N& rast t& konstatimit té akteve té diskriminimit, i vetmi sanksion gé
mund (& jepel nga gjykata ndaj punédhénésit Eshic démshpérblim deri né njé vit pagé.
Akti administrativ. Nr. 202, daté 09.12.2014 i Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, duhet t& shpallet si akt absolutisht i pavlefshém, pérsa i pérket pjesés
detyrucse té tij pér rikthimin né vendin e punés sé H sepse né€ nenin 118
pika 1 t& Kushtetutés parashikohet qé aktet nénligjore dalin né bazé dhe pér zbatim t&
ligjit. N& kété kuptim ¢do organ administrativ q€ t€ nxjerré njé akt t€ vlefshém né formén
e urdhrit, vendimit apo udhézimit, duhct t& gjejé detyrimisht mbéshtetjen e kétij akti né
ligj.

Ky vendim é&shté njé akt administrativ qé pér nga pérmbajta &hté akt administrativ i
pavlefshém, sepse 4 nga kérkesat thelbésore qé kérkohen pér té gené njé akt administrativ
i viefshém jané: kompetenca; procedura; pérputhja e aktit me pérmbajtjen e ligjit; dhe
pérputhja e aktit me qéllimin e ligjit. Né rastin konkret nuk plotésohet kriteri i treté, i cili
ka t& b&jé me pérputhshmériné e aktit me pérmbajtjen e ligjit q€ né rastin konkret €shté
Kodi i Punés i cili nuk e ka té pércaktuar né ményré t€ detyrueshme rikthimin né vendin e
méparshém té punés.

Gjithashtu referuar pikés b) té nenit 116 t€ Kodit t& Procedurave Administrative i cili
shprehet sc, kur akti &shté nxjerré nga njé organ administrativ né kapércim té
kompetencave té tij ligjore ai duhet té shpallet absolutisht i pavlefshém. Komisioneri né
rastin konkret i ka kapércyer kompetencat ¢ tij kur ka vendosur kthimin né vendin ¢
punés ndaj shogérisé “Albpetrol” SHA, Patos, i cili nuk €shté organ i administratés
publike.

Né arsyetimin ¢ vendimit t& saj,gjykata shprehet sc: “Né lidhje me pretendimin e palés
paditése se, Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi i mungon kompetenca ligjore
pér t¢ urdhéruar rikthimin né detyrén e méparshine (pasi kjo kompetence 1 takon
Gjykatés), gjykata ¢mon se Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi, bazuar né
nenin 32 t& ligjit Nr. 10221/2010 “Pér mbrojtjcn nga diskriminimi” ka & drejté té
shqyrtojé ankesat qé lidhen me diskriminimin, t€ vendos€ sanksione kur konstatohet rast
diskriminimi dhe té japé rckomandime”.

Ky arsyetim i gjykatés éshté i pabazuar, pasi me vendimin Nr. 202, dat¢ 09.12.2014, €
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, parashikohet se: “Komisioneri urdhéron
masa dhe rregullime, pra vendimet ¢ tij jané té detyrucshme pér zbatim”. Gjithashtu,
Komisioneri éshté shprchur me njé akt juridik ¢ ka formén e vendimit dhe né piken 5 té
tij citon: “Moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas
parashikimeve t& béra né piken 13 t& po kétij neni. N& piken 6 1€ vendimit shprehet: “Ky
vendim hyn né fuqi menjéherc”.

Kjo &shté edhe arsycja pse. né rast 1& moszbatimit t& vendimeve & Komisionerit pér
Mbrojtien nga Diskriminimi. parashikohet dhénia ¢ gjobés ¢ deri n¢ pezullim apo hegje té

lejes & aktivitetit & subjektit juridik. Pikérisht &shté kjo ajo ¢ ka ndodhur me drine
“Albpetro!l™ SHA. ¢ cila né htet ¢ m wimit & vendumit N, 2020 daté ¢ 24 E
Fomtsionerit pér Mbrojyen r . pér min né wdin ¢
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SHA, ¢ konsideron arbitrar dhe ka kérkuar konstatimin ¢ paviefshmérisé absolute 8
Vendimit Nr. 43, daté¢ 15.04.2015, t¢ Komisioncrit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

e Gjithashtu, referuar ligjit Nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”
Komisioneri éshté person juridik publik, té cilit i atribuohen disa kompetenca né& nenin 32
t¢ tij dhe né asnjé prej tyre nuk i atribuohet Komisioncrit ¢ drejta pér té vendos ur rikthim
né vendin ¢ punés.

Gjykata Administrative ¢ Shkallés sé Paré, Tirané, mc vendimin e datés 06.11.2015, ka
verifikuar kushtet e pranueshmérisé sé ankimit, né zbatim t& kérkesave & neneve 46 ¢ 48 & ligjit
Nr. 49/2012. dhe né€ pérfundim ka vendosur: Pranimin e ankimit té palés paditése, “Albpetrol”

SHA.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT,

Né dhomé késhillimi, si verifikoi se ankimi plotésonte kushtct ¢ pranucshmérisé, né véshtrim
t€ nenit 46(2) té ligjit Nr. 49/2012;

konstatoi se palét ndérgjyqése kishin dijeni rregullisht pér datén, orén dhe vendin e zhvillimit
t€ shqyrtimit t€ ¢éshtjes, né konformitet me pércaktimet e nenit 49(2), fjalia e dyté, t& ligjit Nr.
49/2012, né lidhje me nenin 482(2) té K.Pr.Civile;

pasi u njoh me relacionin e pérgatitur nga gjyqtari Amarildo Lagi,

dhe e shqyrtoi ¢éshtjen, brenda shkaqeve té ngritura né ankim, né pérputhje me normat ligjore
relevante materiale e procedurale,

VEREN:

Vendimi Nr. 5295 (80-2015-3568), daté 22.10.2015, i Gjykatés Administrative té¢ Shkallés sé
Par€, Tirané, né lidhje me rrézimin e kérkimit pér konstatimin ¢ pavlefshmérisé absolute té&
vendimit Nr. 202, daté 09.12.2014, té¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, éshté
rrjedhojé i zbatimit korrekt té ligjit dhe analizés sé sakté e koherente té provave t€ marra né
shqyrtimin gjyqésor, ndaj ai duhet té lihet né fuqi nga Gjykata Administrative ¢ Apclit, né
pérputhje me germén “b”, t€ nenit 50 té ligjit Nr. 49/2012.

Ndérsa, né lidhje me kérkimin e padisé pér konstatimin e pavlefshmérisé absolute té vendimit
Nr. 43, daté 15.04.2015, t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjcn nga Diskriminimi, i cili €shté rrézuar nga
giykata e shkallés sé paré, duhet vendosur mospranimi i ankimit pér shkak se dénimi me gjobé i
vendosur €shté mé i ulét se 20 fishi i pagés minimale né shkallé vendi, rrethané penguese ligjore
pér t’u marré€ né shqyrtim nga Gjykata Administrative e Apelit.

I. Rrethanat e céshtjes:

Pala paditése. “Albpetrol™ SHA, &shté shoqéri aksionere me oferté publike dhe né bazé e ligjit
Nr. 9908 date 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” si dhe ligjit Nr. 9723 date 03.05.2007
“Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit™ éshté regjistruar. prané Qendrés Kombdétare (¢ Regjistrimit
dhe ka personalitet juridik. duke gézuar statutin aktiv, Ajo &shté themeluar mé datd 30 04 1009 (he
fiouron e reggistruar nd datén 30/04/1999 51 person juridik. me NPT 18201453001




Objckti i aktivitetit 1& shoqéris¢ éshté: “Kryerja ¢ Opcracioncve Hidrokarbure né pérputhje me
Ligjin Nr. 7746, dat¢ 28.08.1993 *“Pér kérkimin zhvillim, prodhim, trajtimin, transportin,
magazinimin dhe shitjen ¢ naftés bruto, gazit dhe rérave bituminozc brenda dhe jashté Republikés
sé Shqipérisé” si dhe ¢do operacion tjetér tregtar apo shérbime q¢ i shérbejné ¢ aktivitetit (&
shoqérisé. Shogéria brenda hapésirave té parashikuara nga legjislacioni né fuqi do t€ krycjé ¢do
operacion projektues-preventivucs, tregtar dhe financiar, g€ lidhet drejtpérdrejt ose térthorazi me
objektin e saj. Kjo pérfshin gjithashtu hapjen ¢ veprimtarisé dhe krijimin ¢ shogérive 1€ tjera
brenda dhe jashté vendit si dhe ¢do aktivitet tjetér t€ mundshém e t€ ligjshém né pérputhje me
interesat € saj.”

I padituri _ka gené¢ punonjés i “Albpetrol” SHA, Patos, pér rreth 43 vjet (qé
nga viti 1970), me arsim 4-vjecar profesional “Teknik i mesém nafte”, me shkall€ kualifikimi
maksimal (até té kategorisé se VII-t€) dhe me titull “Mjeshtér né profesion”. Ai ka punuar né
pozicione té ndryshme pune, si: operator prodhimi, axhustator, mjeshtér remonti, pérgjegjés turni,
drejtues punimesh dhe 3 (tre) vitet e fundit ka qené pérgjegjés turni, né Q.A.R.-n€ Patos, deri né
muajin Janar té vitit 2014, ku ka kaluar né pozicionin ¢ puncs, nga specialist nafte né€ roje
(kontrollor tubacioni). Ndryshimi i pozicionit t& punés €shté béré pa nj¢ njoftim me shkrim nga
ana e punédhénésit, pa vullnetin e punémarrésit, ¢ka ka shkaktuar uljen € pagés s€ punémarrésit.

l padituri-ka gend sindikalist i vjetér, q€ nga viti 1993 ¢ né vazhdim dhe nénshkrues i
kontratave kolcktive té punés, né cilésiné e kryetarit t¢ Sindikatés Autonome té€ Ndérmarrjeve té
Nxjerrjes sé Naftés Patos, si¢ vértetohet nga kontratat kolektive t€ punés me Nr. 1655 prot, e daté
30.05.2011, lidhur midis punédhénésit “Albpetrol” SHA Patos dhe sindikatave nén cilésiné ¢
punémarrésit, sipas VKM-s¢é me Nr. 132, dt. 24.02.2010 dhe urdhrit t¢ Ministrit t€ Punés me Nr.
549/1, daté 17.03.2010, ka qené kandidat 1 Késhillit Kombétar t€ Punés, me mandat 4 vjegar deri
n€ 17.03.2014.

Marrédhénict ¢ punés té t€ paditurit, — me palén paditésc, “Albpetrol” SHA
kané gené té rregulluara me Kontratén Kolektive t& Punés me Nr. 1655 Prot., daté 30.05.2011, ¢
cila éshté ende né fuqi, kontraté ku i padituri ka qené nénshkrues né cilésiné e kryetarit té
Sindikatés Autonome té Ndérmarrjeve t& Nxjerrjes sé Naftés Patos.

Marrédhéniet individuale té punés me punédhénésin “Albpetrol” SHA dhe punémarrésit
Myrtezan Goxhaj g€ nga viti 1970 deri né momentin ¢ shképutjes nga puna, kané gené pa afat t¢
pércaktuar. N& qershor 2012 i padituri ka nénshkruar njé kontraté punc
individuale me afat 1 vjegar, por kjo kontraté pasi kishte mbaruar né gershor 2013, ka vazhduar né
heshtje me afat té pacaktuar.

Né& kontratén individuale t&é punés. né pérputhje me neni 12, dhe nenit 109 t¢ K. Punés dhe
Konventes Nr. 95 “Pér mbrojtjen ¢ pagave”. ka qené e pércaktuar pozicioni i punés si “Pérgjegjés
Turni”, pagén prej 48,500 Iek&/muaj neto dhe pagesén pér ttullin mjeshtér né profesion né masén
10% & pagés bazd.

Punédhénést ~Albpetrol™ SHA | n
ahonshme pér vitin 2013 1€ cile
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punés kishtc ndryshuar, nga Pergjegiés Turni (drejtues brigade) dhe me orar pune 07:00-15:00
(teté or¢ pune ), né rojc tubacioni.

Pas késaj mbéshtctur né nenin 32, pika 1, germa (a) dhe nenin 33 & ligjit Nr. 10 221, daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, prané Komisionerit pér Mbrojtien nga
Diskriminimi, éshté paraqitur Ankesa me Nr. Regjistri 50, datc 05.06.2014, e /“
kundér “Albpetrol” SHA Patos, me pretendim diskriminimi pér shkak té “pérkatésisé né njé
grupim sindikal” dhe “gjendjes shéndetésore™.

A1 né ankimin e paraqitur prané Komisionerit, ka pretenduar se i éshté zvogéluar paga me 18
000 (tetémbédhjete mije leke) né muaj. Po késhtu, i éshté zgjatur orari i punés nga 8 (teté) oré gé
punonte mé paré, né 12 (dymbédhjeté) oré. Duke mos gjetur zgjidhje t& problemit t& tij edhe pas
takimeve t€ béra me administratorin ¢ “Albpetrol” SHA Patos, ankuesi i éshté drejtuar z-ne
rruge zyrtare me shkresén Nr. 3096 Prot., date 08.04.2014, né té€ cilén kérkon té rikthehet né

pozicionin € méparshém té€ punés.

Ankuesi ka pretenduar diskriminim pér shkak té pérkatésisé sé tij né grupimin sindikal, duke
mos u lejuar nga ana e pérgjegjésit té sektorit ku punon pér té ushtruar aktivitetin e sindikalistit.
Pretendimin pér diskriminim pér shkak t€ gjendjes shéndetésore ankuesi e bazonte né faktin se:
edhe pse ai €shté trajtuar njé muaj me raport mjekésor dhe se KML i Spitalit Rajonal Fier, me
raportin mjeko-ligjor Nr. 169, daté 17.04.2014, ka vendosur qé z.-té punojé pa turnc dhe
me orare t€ kufizuar, drejtuesit ¢ Scktorit nuk ia kané njohur raportin edhe pse jané véné né dijeni

lidhur me kété fakt.

Ankuesi ka paraqitur njé shkresé t€ datés 03.06.2014, né té cilén citohet se, z..duhet té
punojé me tre turne. Gjithashtu, pér shkak se ka qené me njé muaj raport mjekésor dhe me raport
mjeko-ligjor t&€ zgjatur (KML), me shkresén me Nr. 3554 Prot., daté 22.04.2014 ka kérkuar té
trajtohet me ndihmé ekonomike né zbatim t&¢ VKM-sé me Nr. 929, daté 17.11.2010, e ndryshuar
me VKM-né Nr. 493, dat€ 06.07.2011, e cila né pikén 7, parashikon se: “Né ndihma té
menjéhershme pér raste fatkeqésish dhe né raste té tjera, té cilat pérballohen nga fondi faktik i
vecanté, pérfshihen pagesat pér rastet ¢ sémundjeve t€ rénda té punonjésit, apo njé trajtim
mjekésor i gjaté. Pagesa jepet nga titullari i Institucionit deri né 50 000 (pesédhjeté mijé) lcké”,
ndihmé e cila nuk i éshté akorduar nga “Albpetrol” SHA Patos.

Me shkresén me Nr. 4428 prot., daté 27.05.2014, z. - i ¢shté drejtuar serish
administratorit t€ “Albpctrol” SHA Patos, né té cilén kérkon t€ merren masa pér rregullimin ¢
shkeljeve ligjore t€ kryera ndaj tij. Sipas ankuesit, largimi nga puna éshté béré bazuar pér shkaqe
diskriminuese dhe kérkoi nga Komisioneri ndalimin e diskriminimit dhe respcktimin ¢ parimit té
barazis€ né puné, népérmjct marrjes s¢ masave pér ndregjen ¢ shkeljeve ligjore né dém té tij dhe

rikthimit t€ tij né puné.

Gjendja shéndetésorc dhe pérkatésia né njé grup té veeanté, si¢ ¢shté grupimi sindikal. jané
shkaqe t¢ mbrojtura nga ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi™. N¢ zbatim ¢ nenit 32 dhe 33, (&8
ligit Nr. 10221 2010 P& mbrojijen nen diskrimimimi™. Komisioneri pér Mbrojijen ne
Diskriminimi. ka shgyriuar eéshyen duke nddrmarré hapat perkads procedurale.




Pas analizimit t& fakteve, Komisioncri konstatoi sc, subjekti ankues, 7. (G ¢sheé
diskriminuar nga ana “Albpetrol” SHA. Patos, pér shkak t& pozicionit té tij si kryctar i Sindikatés
Autonome té Ndérmarrjeve t& Nxjerrjes s¢ Naftés, Patos. Lidhur me moskthimin pérgjigjc (&
kérkesave té z.dnga ana ¢ “Albpetrol” SHA, Patos, rezultoi se punédhénési nuk i éshté
pérgjigjur asnjérés prej ankesave té béra nga ankuesi, duke neglizhuar me dashje njé té drejté
ligjorc té tij, parashikuar sipas nenit 13/1 pika (b) dhe (c) dhe nenit 15 té Ligjit “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi me shkresén me Nr. 537/2 , daté 11.06.2014, si

dhe me shkresén me Nr. 738 prot., daté 01.09.2014, i €shté drejtuar administratorit,
Pas késaj, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, n€ zbatim t€ nenit 12, pika 1, germa ¢ dhe
¢, nenit 13, pika 1, germa a, nenit 32, germa c, si dhe nenit 33, pika 10, 11, 12 t€ Ligjit me Nr.
10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, €shté shprehur me vendimin me nr.2
02, daté 09.12.2014, dhe ka vendosur :

“Konstatimin ¢ diskriminimit t& drcjtpérdrejté ¢ Z. P rér shkak t¢ giendjes
shéndetésore dhe pér shkak té njé grupimi sindikal, nga ana e punédhénésit “Albpetrol” SHA
Patos, si dhe konstatimin e diskriminimin pér shkak t€ ankimit t€ béré prej tij prané KMD Tirané.

Konstatimin e diskriminimit né formén ¢ viktimizimit pér shkak t€ ankimit t& paraqitur prané
KMD Tirané ndaj “Albpetrol” SHA Patos.

Né referim té pikés 1, “Albpetrol” SHA Patos, si subjekt qé ka konsumuar sjelljen
diskriminuese nga Z. @ t¢ béj€ rikthimin e tij, né vendin ¢ méparshém té punés, si pérgjegjés
turni.

Né referim té nenit 33, pika 11 t€ Ligjit me Nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, brenda 30 ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, “Albpetrol” SHA Patos, té
njoftojé Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e tij.”

Me shkresén daté Nr. 8363/1 Prot., daté 09.01.2015, z. (. Administrator i “Albpetrol”
SHA, i &shté drcjtuar Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me ané té s¢ cilés bén me dije
se “Albpetrol” SHA, nuk éshté dakord me vendimin Nr. 202, date 09.12.2014 t€ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe se jané t€ mendimit se: “né rast té konstatimit té akteve t¢
diskriminimit, i vetmi sanksion q¢ mund té jepet nga gjykata ndaj punédhénésit &Eshté
démshpérblim deri né€ njé vit pagé. Marrédhéniet ¢ puncs: punémarrés - punédhénés, rregullohen
pérmes parashikimeve ligjorc né Kodin e Punés dhe mund t€ jené objekt i shqyrtimit gjygésor.”

Pér sa me sipér, Komisioneri, bazuar né Kreun Il *Mbrojtja nga diskriminimi né punésim”,
nenin 12, pika 1, germa c té ligjit “P&ér mbrojtjen nga diskriminimi”, ka vlerésuar se ka né tagrin ¢
tij t& shqyrtojé ¢do ankesé té béré pér cilindo nga shkaqet e pretenduara, té cituara né nenin 1 té
kétij ligji, ku bén pjesé edhe shkaku i pretenduar nga 7- si dhe té rekomandojé rregullimet
¢ masat e duhura pér té rivendosur né vend t& drejtén e mohuar té subjektit ankues, ardhur si
pasojé e diskriminimit t€ konstatuar.

Ligji P& mbrojtjen nga diskriminimi™. né nenin 33, pika 10 1€ uj. pércakion se: “Komisioneri
shprehet me vendim. 1 il 1 njoftohet paléve brenda 90 ditéve nga dita ¢ marrjes sé ankesés ose
nése éshté zhvilluar njc [Egjimore publike. brenda 90 ditéve nga dita ¢ seancés. Vendimi
pérmban vregullin ahwrg. duke ¢ cdhe nié arat pér krverjen e e



Komisioneri ka konstatuar se “Albpetrol” SHA &shté né shkelje (& pikés 10. & nenit 33, té ligjit
Nr. 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, si dhe t& parashikimeve (€ béra né piken 11, té
po kétij ligji, pasi nuk ka zbatuar vendimin Nr. 202. date 09.12.2014 t¢ Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi.

Pér arsyet e mésipérme, bazuar né nenin 32, pika I, germa “a”, nenin 33, pikat 11, 12, 13/a ¢
14 ¢ ligjit Nr. 10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, me vendimin Nr. 43 date 15.04.2015, ka vendosur:

“1. “Albpetrol " SHA Patos, 1é gjobitet né vierén 100.000 (njégind mije) leke (é rinyj.

2. Gjoba té derdhet né Buxhetin e Shtetit brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij
vendinii. ...

3. Zbatimi i vendimit Nr. 202, date 09.12.2014 i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
brenda shtaté ditéve nga marrja dijeni pér sanksionet, sjell shfugizimin e tyre.

4. Subjekti, “Albpetrol” SHA. Patos, duhet (¢ njoftojé Komisionerin pér Mbrojtien nga
Diskriminimi né pérputhje me sa parashikohet né piken 3, 1é kétij vendimi.”

Vendimi i sipércituar i &shté komunikuar Shogérisé “Albpctrol” SHA me shkresé&n Nr. 353/1,
daté 15.04.2015.

a) Pretendimet e palés paditése, Shoqéria “Albpetrol” SHA:

Vendimin Nr. 202, daté 09.12.2014, i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi éshté i
pabazuar né ligj dhe né prova. Ndryshimi i vendit té punés i té paditurit ka
ardhur si pasoj€ e ristrukturimit té shogérisé “Albpetrol” SHA, Patos, gjé qé ka sjellé reduktimin e
pérgjegjésve té tumit té gendrés pérkatése nga 57 né vetém 27. Me géllim qé ky punonjés mos té

dilte i papuné, shoqéria “Albpetrol” SHA, Patos ka béré€ sistemimin e tij né pozicionin roje. Né
vazhdimési i padituri *ka paraqitur para shoqérisé raporte mjekésore né té cilat

rekomandohej nga ana e mjekut kryerja ¢ nga ana ¢ tij vetém t€ punéve té lehta shoqéria
“Albpetrol” SHA, Patos, i ka marré né konsideraté kéto raporte paaftésisé té pérkohshme, duke e
pozicionuar até né vend pune g€ punonjési ka pérzgjedhur veté dhe vetém né turnin e dités.

Shoqéria “Albpetrol” SHA éshté shogéria aksionerc me oferté publike dhe né bazé té ligjit Nr.
9901/2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, ka personalitet juridik dhe si e tillé nuk pérfshihct
né organe té administratés publike. Si rrjedhim rikthimi né vendin ¢ punés nuk mund té jepet si
detyrim né kéto raste as nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe as nga gjykata. Né
rast té konstatimit té akteve t€ diskriminimit, i vetmi sanksion q¢ mund té jepet nga gjykata ndaj
punédhénésit Eshté démshpérblimi deri né njé vit pagé.

Akti administrativ Nr. 202 daté 09.12.2014 i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
Tirané duhet (€ shpallet si akt i pavlefshém pérsa i pérket pjesés detyrucse 1€ tij pér rikthimin né
vendin ¢ punés sé 1* scpse né nenin 118 pika 1 e Kushtetutés parashikohet é
aktet nénligjore dalin né bazé dhe pér zbatim (& ligjit. N¢ kété kuptim ¢do organ administrativ qé
nxjerr njé akt 1€ vietshém né formén ¢ urdhrit. vendimit apo udhézimit duhet té gjcié detvrimisht

mbéshtetien ¢ kétj akti né g




Edhe ky vendim Eshté nj¢ akt administrativ q¢ pér nga pérmbajtja éshté akt administrativ i
pavlefshém, sepse 4 nga kérkesat thelbésore qé kérkohen pér t€ qéné njé akt administrativ i
vlefshém jané: 1. Kompetenca 2. Procedura 3. Pérputhja e aktit me pérmbajtjen c ligjit 4.
Pérputhja e aktit me qé€llimin e ligjit. N& rastin konkret nuk plotésohet kriteri 3 1 cili ka té b&jé me
pérputhshmériné ¢ akti me pérmbajtjen c ligjit € né rastin konkret éshté Kodi i Punés, i cili nuk ¢
ka té pcrcaktuar né ményré té detyrucshme rikthimin né vendin e méparshém té punés.

Referuar nenit 116 pika b té Kodit t& Procedurave Administrative i cili shprehet se, kur akti
¢shté nxjerré nga njé organ administrativ né kapércim té kompetencave té tij ligjore ai duhet té
shpallet absolutisht i pavlefshém. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né rastin konkret i
ka kapércyer kompetencat e tij, kur ka vendosur kthimin n€ vendin e punés ndaj shoqérisé
“Albpctrol” SHA, Patos, 1 cili nuk €shté organ 1 administratés publike.

b) Pretendimet ¢ palés sé paditur, Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi:

Ligji Nr. 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, n€ nenin 12/1, germa c), parashikon
se:

“Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me té drejién e tij pér punésim. Diskriminimi
pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim qé bazohet né shkaqget e pérmendura né nenin 1 té kétij
ligji dhe g4é, ndér ¢ tjera, ka lidhje me: ... (c) trajtimin e punémarrésve né vendin ¢ punés, duke
perfshiré trajtimin ¢ tvre si dhe té vendosjes ose ndryshimit (¢ kushteve té punés, shpérblimin,
pérfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose gjaté procesit
disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose zgjidhjen e kontratés sé punés.”

Sa mé sipér, Komisioneri konstatoi se z.- éshté diskriminuar pér shkak té gjendjes sé tij
shéndetésore, duke mos i’u ofruar asnjé lchtési qé duhej pérfituar pér shkak té kufizimeve té
shprehura nga komisioni mjeko-ligjor, si dhe duke u detyruar t€ punojé né njé pozicion punc né
ambient té hapur dhe pa asnjé kusht minimal.

Lidhur me faktin e diskriminimit nga ana ¢ “Albpetrol” SHA té z.-si pérfagésues i njé
grupimi sindikal me ané té€ shkresés Nr. 1655 Prot., date 30.05.2011, &shté nénshkruar njé Kontrate
Kolektive Pune, midis shoqéris€ “Albpetrol” SHA, Patos, né cilésiné ¢ punédhénésit, dhe
Sindikatave né cilésiné e punémarrésit, pérfaqésuar nga 5 (pese) sindikata, ndér té€ cilat edhe
Sindikata Autonome ¢ Ndérmarrjeve t&€ Nxjerrjes sé Naftés Patos, me kryctar z.
né momentin ¢ nénshkrimit té Kontratés kolcktive té nénshkruar pér periudhén kohore 30.05.2011
- 30.05.2012, pra “Albpetrol™ SHA, Patos ¢ ka njohur z. d né tagrin ¢ pérfagésucsit té
Sindikatés Autonome t& Ndérmarrjeve té Nxjerrjcs sé Naftés Patos.

Ligji 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, rregullon zbatimin dhe respektimin ¢
parimit té barazisé né lidhje dhe mec pérkatésin¢ n¢ nj¢ grup 1€ vecanté, si njé prej shkaqeve té
mbrojtura né nenin 1 té tij. Po késhtu, Kodi i Punds n€ nenin 181, parashikohet se: “3. Ndalohet
diskriminimi ndaj pérfagésuesve (¢ sindikares ™ dhe se 3. punédhénési nuk mund (¢ ndryvshojé
vendin ¢ punés sé pérfagesuesve (¢ organizaics O punémarresve, edhe nése kv ndrvshim e
puashikuar nga kontraia ¢ puncs, pa pcly windmarresit dhe 18 Fesaj orranizare. U Ky
yvarashikim 8shté né njc linje me nenin | S0 3 Kodie 8 Pands, s ool konsderon si



veprime ndérhyrjeje t€ punédhénésit, masat ¢ “démtojné punémarrésin pér shkak té pérkatésisé
osc veprimtarisé s¢ tij sindikale, dukce ¢ diskriminuar até”.

Pas analizimit t¢ fakteve, Komisioneri konstatoi sc, subjekti ankues, z. -éshlé
diskriminuar nga ana “Albpctrol” SHA. Patos, pér shkak té pozicionit 1€ tij si kryetar i Sindikatés
Autonome té Ndérmarrjeve té Nxjerrjes sé Naftés, lidhur me moskthimin pérgjigje té kérkesave té
z. - nga ana ¢ “Albpetrol” SHA, Patos. Rezultoi se punédhénési nuk 1 éshté pérgjigjur
asnjérés prej ankesave 1€ béra nga ankuesi, duke neglizhuar me dashje njé té drejté ligjore t€ tij,
parashikuar sipas nenit 13/1 pika (b) dhe (¢) dhce nenit 15 té Ligjit “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi™. :

NE bazé té nenit 3/1 té ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”: “Diskriminimi éshté ¢do dallim,
pérjashtim, kufizim apo preference, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 1é kétiy ligji,
qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen ¢ pamundur té ushtrimit né té njéjtén ményré me 6
tjerét, 1é 1é drejtave e lirive themelore (¢ njohura me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me
aktet ndérkombétare 1€ ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet né fugi.”

M€ tej, sipas nenit 3/2 té kétij ligji: “Diskriminim 1 drejtpérdrejt€” €sht€ ajo formé
diskriminimi g€ ndodh kur njé person apo grup pcrsonash trajtohen né ményr€é mé pak té
favorshme sesa njé person tjetér, apo njé grup tjetér personash né njé situaté t&€ njéjté a té
ngjashme, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji.”

Nisur nga shqyrtimi i fakteve té ¢éshtjes, Komisioneri, né vendimin Nr. 202/2014 gjykon se,
paligishméria e veprimeve apo mosveprimeve nga ana ¢ “Albpetrol” SHA, Patos né dém té
ankuesit, ka sjellé pér pasojé edhe vendosjen e tij né kushte t€ disfavorshme, duke filluar q€ nga
transferimi i tij nga njé pozicion pune, né njé tjetér me pak té favorshém pér té.

Né pérfundim té shqyrtimit administrativ t& ankesés, Komisioneri ka marré vendimin Nr. 202
daté 09.12.2014, ku ka konstatuar diskriminimin e drejtpérdrejté, pér shkak té gjendjes
shéndetésore dhe pér shkak té pérkatésisé né njé grupim sindikal té z. _ nga ana ¢
“Albpetrol” SHA, Patos, si dhe né formén e viktimizimit, pér shkak té ankimimit té paraqitur
prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ndaj “Albpetrol” SHA, Patos. Né& kété
vendim Komisioneri ka kérkuar qé pala paditése t€ béj¢ rikthimin e z. Goxhaj né vendin ¢ punés,

si Pérgjegjés turni.

“Albpetrol” SHA nuk ka ndérmarré asnj¢ veprim pér zbatimin ¢ vendimit Nr. 202/2014 té
Komisionerit, pér ndregjen ¢ pasojave ligjore ¢ kané ardhur si shkak i diskriminimit té konstatuar
lidhur me rikthimin né puné, bazuar n€ nenin 33/11, t€ ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”. me
vendimin Nr. 43, date 15.04.2015, Komisioneri ka gjobitur Kompaniné “Albpetrol” SHA me
100.000 (njéqind mijc Ieke).

Komisioneri ¢ ka informuar subjcktin Albpetrol pér pasojat ligjore né rast t¢ moszbatimit té
vendimit & tij. Kjo éshté njé praktiké ¢ ndjckur nga Komisioneri né rastet ¢ shgyrtuara té
largimeve nga puna pér shkaqe diskriminuese. & konstatuara me vendim nga Komisionert. NC
giciur pérgjegiés pér s

wer ud pund s
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tyre, ndérsa né€ rastet ¢ moszbatimit (& vendimit, kur subjektet ¢ gjetur pérgjegjés pér diskriminim
si &shté rasti 1 “Albpetrol” SHA, i cili nuk ka marré masa pér ndregjen ¢ shkeljeve ligjore duke
zbatuar vendimin ¢ KMD népérmjet rikthimit né puné té /h ligji e parashikon shprehimisht
né nenin 33/11 qé Komisioneri vendos masé pér ndéshkimin me gjobe.

Lidhur me pavlefshmérin€ absolute t& aktcve administrative té nxjerra nga KMD, Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi prapéson se, ai éshté njé institucion i pavarur publik, i krijuar né
bazc t¢ Ligjit Nr. 10221, date 04.02.2010. Krijimi i institucionit, statusi, kompetencat, procedura
pér hetimin administrativ né€ rastet e diskriminimi etj., jané parashikuar né Kreun V, ncni 21 - 33 té
kétij ligji. Bazuar né kéto dispozita ligjore, Komisioneri ka filluar ushtrimin ¢ veprimtarisé se tij,
mc miratimin nga Kuvendi i Shqipérise t¢ Vendimit Nr. 33, date 22.04.2010 “Per zgjedhjen €
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” dhe Vendimit t€ Kuvendit Nr. 34, daté 20.05.2010
“Per miratimin e struktures, organikes dhe kategorizimit t€ pozicioncve t¢ punés té zyrés sé
Komisioncrit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
éshté autoriteti pérgjegjés, q€ siguron mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do forme
sjelljeje g€ nxit diskriminimin.

KMD é&shté i pavarur né ushtrimin e detyrés dhe u nénshtrohet vetém Kushtetutés dhe ligjit.
Komisioneri raporton té paktén njé heré né vit pérpara Kuvendit. Gjithashtu, Komisioneri raporton
pé€rpara organizmave ndérkombétarc lidhur me zbatimin € parimit t¢ mosdiskriminimit té
parashikuar né kuadér t¢ Konventave Ndérkombétare, té ratifikuara nga Kuvendi. Gjithashtu,
Komisioneri merr pjese né procese gjyqésore né cilésiné e palés s¢ paditur, si éshté rasti objekt
giykimi, ku *“Albpectrol” SHA ¢ ka identifikuar KMD si organ administrativ, si dhe né rastet ¢
dhénics s¢ opinioneve pér ¢Eshtje diskriminimi, si palé ¢ treté dhe né kérkesat kur KMD i drejtohet
gjykatés pér [€shimin e urdhrave té ckzckutimit pér sanksionet e gjobés.

Kompetencat ¢ KMD janc parashikuar né nenin 32 (& ligjit 10221/2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi” ku, ndér té tjera, thuhet se Komisioneri ka kompetencé: (a) té€ shqyrtoje ankesat nga
personat ose grupet ¢ personave q¢ pretendojné se jané diskriminuar, sig; parashikohet né kété ligj;
t¢ vendosc sanksione administrative sipas pércaktimit té kétij ligji; T€ gjitha institucionet publike
dhe subjektet private jané t¢ detyruara t€ mbéshtesin Komisionerin né pérmbushjen e detyrave té
tij, veganérisht duke dhéné informacionin qé i nevojitet atij. Ligji 10221/2010 ka pércaktuar né
nenin 33/10 se “Komisioneri shprehet me vendim...”. T¢€ tillé€ jané edhe vendimi Nr. 202/2014 dhe
Vendimi 43/2015 t€ nxjerr€é nga KMD mec procedurén administrative qé ndjck Komisioneri pér
shqyrtimin ¢ ¢&shtjeve t¢ diskriminimit, parashikuar né nenin 33 t€ ligjit 10221/2010, pas hetimit
administrativ t1é rastit té z. -kundér “Albpetrol” SHA, Komisioneri ka dalé me vendimin Nr.
202/2014 pér konstatimin ¢ diskriminimit té drejtpérdrejté dhe viktimizimin ¢ ankuesit, duke
gjctur pérgjegjés “Albpetrol” SHA pér largimin ¢ tij nga puna bazuar né shkage diskriminuese.
Sipas késaj dispozite, Eshté pércaktuar se Komisionceri shprehet me vendim (...)

Vendimi pérmban rregullimet dhe masat ¢ duhura, duke caktuar edhe njé afat pér kryerjen ¢
tyre. Nésc Komisioneri urdhéron rregullime ose masa, personi kundér (& cilit &shté paraqitur

ankesa. raporton brenda 30 ditéve p Konustonerit né hdhje me veprimet ¢ ndérmarra pér
zbatimin ¢ vendimit. Né rast {er 1€ ¢ Sshid parac Ut informet
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kundér 1€ cilit éshté paraqitur ankcsa, ¢ zbaton vendimin brenda shtaté ditéve pasi ¢shté vendosur
sanksioni.

Sa mé lart, shogéria “Albpetrol” SHA, e gjetur né shkelje t€ ligjit Nr. 1022172010, kishte
detyrimin ¢ pércaktuar sipas nenit 33/11, qé brenda 30 ditéve té informonte Komisionerin lidhur
me masat ¢ ndérmarra pér zbatimin ¢ vendimit, konkretisht rikthimin né puné t€ punémarrdsit, €
pércaktuar nga Komisioneri né piken 3 t€ vendimit, si mas¢ pér ndregjen ¢ shkeljeve ligjore nga
ana e Shogérisé “Albpctrol” SHA qé kané ardhur si pasojé ¢ diskriminimit ndaj punémarrésit z.

Shogéria “Albpetrol” SHA nuk ka ndérmarré asnjé veprim pér zbatimin e vendimit Nr.
202/2014 té Komisionerit, pér ndreqjen ¢ pasojave ligjore qé kané ardhur si shkak i diskriminimit
té konstatuar lidhur me rikthimin né puné, bazuar né nenin 33/11, té ligjit “Pér mbrojtjen nga

diskriminimi”.

b) Pretendimet e té paditurit, —

Pala paditése, Shogéria “Albpetrol” SHA, duke filluar nga vjeshta ¢ vitit 2013 filluan pushimet
masive té naftétaréve té vjetér dhe specialistéve t& naftés. Nga ankesat e ardhura té paditurit nga
shumé punonjés, si sindikalist, por edhe si punonjés i vjetér, ai ngriti z&érin duke i denoncuar rastet
abuzive. Nga denoncimet e tij filloi njé fushaté diskriminuese, shantazhi ¢ presioni t€ hapur vetém
pér t’i mbyllur gojén.

Punédhénési “Albpetrol” SHA Patos, né daté 21.11.2013 i ka dhéné 7. (G D <i-
zakonshme pér vitin 2013, me shkresé me Nr. 536 Prot. Né kété fleté leje citohet se: “Z.
-ne detyré “Pérgjegjés Turni” i jepet leja e zakonshme”, deri né kété daté, i padituri ka
gené me detyré Pérgjegjés Turni, dhe me pagé bazé prej 48,500 leké/muaj, me orar pune 07:00 -
15:00. Pasi éshté kthyer nga leja, né daté 09.01.2014, pa njé njoftim paraprak, pa njé marréveshje
té shkruar sipas nenit 21 té K. Punés, né kundérshtim flagrant, me kontratén kolektive dhe nenin
181 té Kodit té Punés z.-i ndryshuan vendin e punés, nga Pérgjcgjés Turni (drcjtues

brigade) dhe me orar pune 07:00-15:00 (teté oré€ pune ), n€ roje.

Ndryshimi i vendit té punés ndryshoi dhe prishi kontratén individuale, sepse z.-iu ul
paga 18,000 leké/muaj, iu ndryshuan oraret ¢ punés nga ditén 07:00-15:00, me turne 12 oraréshe,
iu ndryshua profesioni etj. Ndryshimi i vendit t& punés, i pagés, i kushteve t€ punés dhe orareve,
nuk kané asnjé marréveshje té shkruar dhe kané vetém urdhér verbal, dhe ndryshimi nuk ka ardhur
pér arsye ligjore, por pér t’u zévendésuar me z..i cili &shté nipi i z- shefit té sektorit ku i

padituriq punonte, né konflikt t& hapur interesi me ligjin mc Nr. 9367, dt.
07.04.2005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit té interesit né ushtrimin ¢ profesionit publik”, i

ndryshuar, sepse nuk mund 1€ pozicionojé nipin né vendin tij t€ punds.

Nga stresi i krijuar nga punédhénési dhe_gjendja ¢ ankthit dhe pasigurisé g€ kishte krijuar
punédhénést “Albpetrol™ SHA Patos nda) 7.-dhc tamiljes tij. gjendja shéndetésore ¢ t&
né kéré periudhé kohe nuk ka gené ¢ miré dhe ¢shté trajiuar me 29 dité
ata 17.03.2014 dert mé dadn 16.04.2014, véternar Kjo nea epikriza

padituri
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pércjellése ¢ Spitalit Rajonal Fier ¢ datés 17.03.2014, si dhe vértetuar nga modularet e raporteve
mjekésorc pérkatés (e sigluar epikriza cdhe nga mjcku i Albpetrolit) .

Gjithashtu né daté 18.06.2014 deri né€ daté 23.06.214 ka qené i shtruar né Spitalin Rajonal
Fier, dhe ka qené me raport deri né daté 07.07.2014, (ka marré 33 dite t& tjcra raport mjckésor)
gjithsej 62 dite raport pér 3 muaj puné. Gjithashtu spccialistet ¢ KLM té spitalit Rajonal Ficr,
bazuar né gjendjen tij shéndctésore, ¢ kané pajisur né daté 17.04.2014 me Raport mjckoligjor
KLM 1 konfirmuar ky raport edhe nga spitali “Nene Tercza” Tirané, i cili ka parashikuar pér njé
afat 1 vjegar (dt. 30.06.2014-30.06.2015), gé ¢ detyronte punédhénésin “Albpetrol” SHA, ta
poziciononte né puné té& lehta me orar té kufizuar dhe e ndalonte gé té punonte me turne.

Né lidhje me legjislacionin né fuqi z.- kérkoi t’i akordohej ndihmé ekonomike nga
Albpetroli, sipas Kontratés Kolektive té Punés me Nr. 1655 Prot. Daté 30.05.2011, neni 10 pika
dhe sipas VKM-sé, me Nr. 929, date 17.11.2010, ndryshuar me VKM-né me Nr. 493, daté
06.7.2011, por nuk i éshté dhéné asnjé ndihmé. Njé tjctér diskriminim, sepse éshté vértctuar qé i
takonte ndihma eckonomike tashmé me vendimin civil me Nr. 62-2015-1488 (539), daté
24.04.2015 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Fier né té cilin detyrohet “Albpetrol” SHA Patos t’i
japé€ ndihmé ekonomike z.

Né¢ lidhje me gjith€ shkeljet ligjore diskriminimin g€ po i ndodhte z. Goxhaj i éshté drejtuar
punédhénésit, z. Puka, me kérkesat Nr. 3096 prot., dt. 08.04.2014 dhe Nr. 4428 prot., dt.
27.05.2014, duke i b&ré me dije se ishte hequr nga vendi punés padrejtésisht, nuk i ishte dhéné
ndihma ekonomike, nuk po i njihej raporti mjeko-ligjor etj., por nuk mori asnjé pérgjigje zyrtare
dhe asnjé zgjidhje.

N¢ kéto 1 padituri kushte i ¢shi€ drejtuar Komisionerit pér Mbrojtjen nga
diskriminimi. Pas ankcsés s€ z. prané KMD Tirané punédhénési, “Albpetrol” SHA, Patos,

né€ vend q¢ té bénte rregullimet ligjore, ¢ shtoi edhe mé shumé fushatén e diskriminimit,
shantazhin, presioneve, dhe shkeljeve ligjore, duke ¢ transferuar pérséri né sektorin me té largét,
Bubullime, 35 km larg banimit tij, né kundérshtim flagrant me Kodin e Punés, neni 67, dhe né
kundérshtim me veté raportin ¢ KML-sé qé ¢ detyronte Punédhénésin “Albpetrol” SHA Patos té
mé poziciononte né puné té€ lehté dhe me orar té kufizuar, sepsc pér veté natyrén e sémundjes, uné
humbisja ekuilibrin dhe nuk mund té punoja né terren t€ hapur né diell, apo né atmosferé.

Duke paré q¢ drejtuesit e Albpetrol SHA e kishin vendosur haptazi qé ta pushonin nga puna Z.
sepse presioni i tyre, shantazhi ishte i shkallés sipérore, né datat 09.07.2014 dhc
10.07.2014 i &shté drejtuar zyrtarisht Administratorit t& “Albpetrol” SHA Patos Z.
duke i sqarvar zyrtarisht se: pérfaqésucsit ¢ scktorit ku punonte, i jané véné pas pér ta pushuar nga
puna n¢ ményré tendencioze, pa asnjé shkak (& ligjshém, gjithashtu ka sqaruar sc kéta tre titullar
jan¢ eméruar né ményré t€ kundraligjshme. né kundérshtim me strukturat ¢ “Albpetrol” SHA
Patos. nuk kan¢ lidhje me sektorin ¢ naftés. gjithashtu kéta tre persona kané pushuar nga puna 100
punonjés n¢ ményré € kundérligishme pér 6 muaj. K&é shkresé i padituri ia ka adresuar edhe
instancave me t& larta t€ shtetit.

omisionert pér Mbrojtien ng la nj imin ' luke

il e ne vendi



Vendimi me nr. 202.dt. 09.12.2014 1 KMD, éshté nxjerré nga njé organ i cili n¢ pérputhjc me
ligjin me nr. 10221 date 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, Neni 32 “Kompetencat™.
Ligji me Nr. 10221, daté 04.02.2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” i ka dhén€& kompetence
KMD-sé 1& shprchet me vendim. Vendimi duhet t& pérmbante masat ¢ duhura duke vendosur
ndregjen e shkeljeve ligjore dhe té pasojave té tyre pérmes kthimit né gjendjen e méparshme.

Pérderisa pala c paditur _éshté diskriminuar, sipas KMD-sé&, dhe éshté

pushuar nga puna, duke u shkelur dispozitat ¢ ligjit me nr. 10221, dat€¢ 04.02.2010, nga ana ¢
punédhénésit, “Albpetrol” SHA, Patos, éshté né kompetencé ligjore t¢ KMD t€ vendosé
rregullimin e pasojave duke rikthyer gjendjen ¢ méparshme té punémarrésit, pra duke vendosur né
vendimin e tij rikthim né vendin e tij t€ méparshém t€ punés.

Nuk kemi asnjé nga rastct qé parashikon neni 116 dhe 117 i K.Pr.Administrative, dhc se
argumenti qé pérdor Albpetrol se nuk éshté népunés me status z.-té rikthehet né€ vendin e
tij té punés, nuk géndron. Theksojmé se ligji me nr. 10221, date 04.02.2010 nuk rregullon vetém
marrédhéniet punémarrés-punédhénés tek institucionet shtetéror, por ligji rregullon dhe mbron
parimin e barazisé para ligjit, pra mbron té drejtat ¢ ¢do punémarrési né RSH nga veprimet dhe
mosveprimet abuzive qofshin kéto ente publike apo punédhénés privaté, né lidhje me parimin ¢

barazis€ para ligjit

Pérfagésuesja ¢ “Albpetrol” SHA Patos né pretendimet e saj, shpjegoi qé nuk kishte
kundérshtime me hetimin, afatet dhe né térési me pikat ¢ shprehura né vendimin Nr. 202 té
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi Tirané, por vetém mc pikén qé ¢ detyronte ta
kthente z. — pérséri né puné, ¢ pyetur nga gjykata pérfaqésuesja e “Albpetrol”
SHA Patos, nése kishte ndonjé pengesé ligjore né rikthimin e tij né puné€, pérfagésuesja nuk
argumentoi té& kishte pengesé ligjore. Pra né lidhje me procedurén € ndjekur, me afatet dhe né
térésiné e tij, vendimi i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pranohet nga
“Albpetrol” SHA Patos. Kérkimi i paditésit né objektin e padisé dhe baza ligjore éshté e
gabuar pérderisa kundérshtojné vetém njé piké t€ vendimit.

I1. Arsvetimi i Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré, Tirané:

Né& pérfundimit t€ gjykimit, Gjykata Administrative e Shkallés s&€ Paré, Tiran€ (n€ vijim
referuar si “gjykata e shkallés s& paré€”), ka marré vendimin pérfundimtar nr. 5295 (80-2015-
3568), daté 22.10.2015, me t€ cilin ka disponuar pér rrézimin e padisé.

Né pjesén relevante té vendimit, gjykata e shkallés s€ paré ka arsyetuar, si vijon:

[...] Referuar padisé objekt givkimi, konstatohet se né thelh (¢ kérkimit (¢ saj pala puditése ka
kérkuar konstatimin ¢ paviefshmérisé absolute ¢ Vendimit Nv. 202 daié¢ 09.12.2014, 1¢
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe 16 Vendimit Nr. 43, daté 15.04.2013, ¢
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, <0 njé ake @ nyjessconc kundershiim flucrans me
ligjin. né tejkalim 1é komperencave (& dhéna me ligj



Pala paditése ka kérkuar konstatimin ¢ paviefshmérisé absolute 1é Vendimit Nr. 202, daté
09.12.2014, té Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi Tirané dhe (¢ Vendimit Nr. 43, daté
15.04.2015, t¢é Komisionerit pér Mbrojijen nga Diskriminimi Tirané.

Gjykata konstaton se Kodi i Procedurave Administrative pér heré 1é paré né literaturén juridike ¢
s€ drejtés administrative, ka arritur té sanksionojé kéto nocione né dispozita konkrete ligjore. Neni 115
I K.Pr.Administrative nuk ka marré pérsipér 1é béjé zbérthimin ¢ konceptit paviefshméri dhe as (¢
dallojé aktet administrative absolutisht té pavlefshme nga relativisht té paviefshme. Duke mos
parashikuar asnjé nocion juridik pér pavlefshmériné né pérgjithési, dispozita konkrete ¢ 1é kété
nocion (€ diskutueshém nga piképamja teorike. Ajo edhe kur pérpiget té sanksionojé kuptimin pér
llojet e paviefshmérisé 1€ vetmin kriter qé vendos éshté shkelja flagrante e ligjit. Ndoshta ky kriter
nuk éshié i mjaftueshém, pasi ¢do lloj shkelje ligji ka réndésiné e vet.

Problemi i shkeljes sé réndé apo té lehté ¢ ligjit, pra i shkeljes né kundérshtim flagrant me
ligjin, apo né kundérshtim me ligjin nuk mund 1é pércaktojé me saktési paviefshmériné absolute
nga ajo relative. Ky kriter mund té vlejé mé shumé pér organet gé pércaktojné llojin ¢ shkeljes me
géllim ndéshkimin disiplinor, administrativ apo penal 1¢ subjektit konkret, ndérsa né konceptin ¢
pavlefshmérisé ky lloj formulimi nuk saktéson drejt dhe nuk i shérben jurisprudencés pér té
dalluar paviefshmériné absolute nga ajo relative. Njé shkelje e ligjit mund té jeté né kundérshtim
Magrant me 1¢ dhe akti mund (& klusifikohet si relativisht i paviefshém, pasi shkelja flagrante ¢
ligjit éshté e lidhur me pasojén qé ka ardhur dhe jo me pérmbajtjen e tij. Ag mé tepér ¢é pasoju qé
sjell njé akt qé nuk zbaton kérkesat e ligjit né 1é dy rastet e paviefshmérisé mund té jeté e réndé.
Prandaj i mbetet kryesisht trajtimit doktrinar pércaktimi i rasteve kur akti éshté relativisht i
pavlefshém, pasi pér aktin absolutisht té paviefshém neni 116 jep tre rastet ¢é do trajtohen né
vijim.

Neni 116 1 K.Pr.Administrative, Aktet administrative absolutisht 1é paviefshme, pércakton:

“Aktet administrative do té quhen absolutisht 1é pavlefshme, né kuptimin e kétij Kodi, né rastet
¢ méposhtme: kur akti éshté nxjerré nga njé organ administrativ i paidentifikuar; kur akti éshté
nxjerré nga njé organ administrativ né kapércim té kompetencave (é tij ligiore; kur akti éshté
nxjerré né kundérshtim me formén dhe procedurén ¢ kérkuar nga ligji.”

Kriteri kryesor 4é bén dallimin ndérmjet paviefshmérisé absolute nga ajo relative merret
shkalla ¢ shkeljes sé ligjit, rrezikshméria e aktit 1¢ shkelur, shkallu ¢ mundésisé sé eliminimit 6
shkeljes nga vet organi qé ka nxjerré aktin etj. Tre jané rastet ¢é kjo dispozité konkrete ¢ Kodit (¢
Procedurés Administrative ka parashikuar pér (¢ kuptuar se njé akt éshié absolutisht i pavlefshém.
Kéto ruste i shérbejné jo vetém organit administrativ por edhe givkatés pér & vierésuar
paviefshmériné absolute 1é aktit administrativ.

Rusti § paré lidhet me ato akte ¢& nxirren nga njé organ administrativ i paidentifkuar dhe gé
nuk njiher si i tillé.

Resii i dvté 7 pavlefshm@ris¢ absolire Lo 10 hifd e aloet adnmisirarive g aNiiren nea njéoorean
admivinistrative né kapéreine (7 kutipve 10 komperen it e drisieniv eolins
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ligishmérisé dhe si rrjedhojé ¢do veprim apo ukt administrativ gé mund (¢ nxirret nga kjo
veprinmtari e pakufizuar dhe arbitrare shpie domosdoshmérisht né pavlefshmériné juridike (¢ tvre.
Pra akti administrativ do 1é konsiderohet absolutisht i paviefshém, jo vetém né rastet kur organi
administrativ nuk éshté kompetent, apo kur kapéreen kufijté ¢ kompetencés sé tij, por edhe kur ¢éshija
gé ai zgjidh nuk hyn né juridiksionin e tij administrativ. Tejkalimi i kompetencave nga organi
administrativ tej kufijve gé ligji ia ka njohur atij, pérbén né vetvete inkompetencé 1é kétij organi.

Rasti i treté lidhet me shkeljet né ményré flagrante 1é formés dhe procedurés pér nxjerrjen ¢
aktit administrativ. Respektimi i formés dhe i procedurés pér nxjerrjen e aktit administrativ pérbén
njé tjetér element té réndésishém qe pércakton viefshmériné e tij. Shkelja e formés dhe ¢
procedurés mund (¢ paragitet né ményra té ndryshme, por jo té gjitha shkeljet qé lidhen me formén
dhe procedurén mund (¢ shpien detyrimisht né pavlefshmériné e aktit. Pavarésisht se shkronja “c”
e nenit 116 i referohet ¢do loj shkeljeje é formés apo procedurés ¢é ta quajé aktin absolutisht té
pavlefshém, ndoshta dispozita nuk duhet kuptuar né kété ményré. Mosrespektimi i kétyre
elementéve duhet ¢ jeté i atij karakieri dhe asaj réndésie qé (¢ keté ndikuar drejipérdrejt né
nxjerrjen e aktit administrativ. Njé shkelje e paréndésishme e procedurés apo formés sé aktit nuk
mund 1é shkaktojé paviefshméri absolute té aktit.

Né ¢éshtjen objekt gjvkimi, gjykata konstaton se krahas kérkimit pér paviefshmériné absolute,
kérkesépadia mbéshictet né nenet 115, 116 ¢ 117 1é Kodit té Procedurave Administrative.
Pércaktimi i bazés juridike té padisé éshié né disponimin e paditésit. ... E drejta subjektive ¢
pretenduar nga paditési né rastin konkret, éshté ajo e parashikuar nga dispozitat e nenevel 15, 116
¢ 117 1é Kodit 1é Procedurave Administrative (vendimi unifikues nr.9, dt. 09.03.2006, i Kolegjeve
té Bashkuara 1é Gjykatés sé Larté). Kéto dispozita parashikojné paviefshmériné absolute té aktit
administrativ objekt gjykimi.

Si rrjedhojé Gjykata né referim edhe té jurisprudencés sé Gjvkatés sé Larté (Vendimet Nr. 62,
daté 10.02.2011, Nr. 00-2013-2341 (542), daté 03.10.2013, Nr. 00-2013-1160 (110), daté
12.02.2013, Nr. 00-2013-2162 (537), daté 03.10.2013), nuk i hyn shqyrtimit né themel té
vendimmarrjes sé organit administrativ, por fokusohet vetém né shkager e pavlefshmérisé

absolute.

Né lidhje me pretendimin e palés padisé sé Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, i
mungon kompetenca ligjore, pér 1é urdhéruar rikthimin né detyrén e méparshme (pasi kjo
kompetence i takon Gjykatés), Givkata ¢mon se Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
bazuar né nenin 32 i ligjit Nr. 1022172010, “Pér mbrojijen nga diskriminimi”, ka 1é drejte 1é
shqvrtoje ankesat ge lidhen me diskriminimin, 1é vendose sanksione kur konstatohet rast
diskriminimi dhe 1€ japé rekomandime.

Gjvkatua vieréson se, disponimi nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me Vendimin
me nr, 202, di. 09.12.2014, ku ka vendosur se né referim ¢ pikés 1, “Albpetrol ™ SIA, Patos, si
subjekt qé ka konsumuar sjelljen diskriminuese nga £, -l('." héjé rikthimin e tij. né vendin ¢
méparshém (¢ punés, si pérgjegiés turni, Eshié njé rekomandim né mbéshietje (¢ Ligjit me nr.
10227, datd 04.02.2010 Pér mbrojijen nga diskeiminiai 7 dhe jo urdhérim



Sa mé sipér Gjvkata ¢mon se, rekomandimi i dhéné nga pala e paditur Komisioneri pér
Mbrojtien nga Diskriminimi, me Vendimin me nr. 202, dt. 09.12.2014, ku ka vendosur se né
referim 1é pikés 1, “Albpetrol” SHA Patos si subjekt qé ka konsumuar sjelljen diskriminuese nga
A - 1€ beéjé rikthimin e tij, né vendin ¢ méparshém té punés, si Pérgjegjés turni, nuk pérbén
tejkalim 1€ kompetencave té kétij organi dhe pér pasojé kérkimi i paditésit pér konstatimin e
pavlefshmérisé absolute ¢ Vendimit Nr. 202, daté 09.12.2014, té¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi Tirané, sipas nenit 116/b 1é K.Pr.Administrative, duhet rrézuar, sii pabazuar né ligj
dhe né prova.

Né lidhje me kérkimin e palés paditése pér konstatimin ¢ pavlefshmérisé absolute té Vendimit
Nr. 43, daté 15.04.2015, té Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi Tirané, Gjvkata ¢mon
se: Vendimin Nr. 202, daté 09.12.2014 té Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi, paditési
“Albpetrol” SHA e ka bere objekt ankimimi né Gjvkatén Administrative té Shkallés sé Paré
Tirané, me ané é kérkesé padisé me Nr. Regj. Them 1765, date regjistrimi 12.01.2015. Kjo
Gjykate, me vendimin Nr. 319, date 02.02.2015, ka vendosur "T'i ktheje paditésit kérkesépadiné sé
hashku me aktet. Ky vendim éshté shpallur me daté 02.02.2015 nga Gjykata Administrative e
Shkallés sé Paré Tirané, dhe nuk éshté ankimuar brenda afatit ligior né Gjykatén e Apelit
Administrativ Tirané, pér pasojé vendimi ka marré formé té preré. Rezulton se akti administrative
i mésipérm, ka marre fuqi detyruese, pérsa kohe nuk éshié béré objekt shfuqizimi nga Gjykata.

Sa sipércituar, Gjykata konstaton se “Albpetrol” SHA, Patos éshté né shkelje ¢ pikés 10, 1é
nenit 33, t¢ ligjit Nr. 10221/2010, “'Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, si dhe té parashikimeve té
béra né pikén 11 té nenit 33, té po kétij ligji pasi nuk ka zbatuar vendimin Nr. 202 daté 09.12.2014
té Komisionerit pér Mbrojtjien nga Diskriminimi. Vendimi i sipércituar i éshté komunikuar
Shogérisé ALBPETROL SHA rregullisht.

Sa mé sipér Gjvkata ¢mon se me 1€ drejte pala e paditur, bazuar né nenin 32, pika 1, germa
"9, nenin 33, pikat 11, 12, 13/u e 14 1¢ ligjit Nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ",
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me vendimin Nr. 43 date 15.04.2015, ka vendosur té
giobitet né vierén 100.000 (njégind mijé) leké, paditési “Albpetrol” SHA Patos.

Vendimi i mésipérm, éshté nxjerré né pérputhje me nenin 33 té ligjit Nr. 1022172010 “Pér
mbrojtien nga diskriminimi’’, nga organi kompetent dhe brenda kompetencave 1é dhéna nga Ligji.
Sa me sipér Gjvkata ¢mon se gjoba ¢ vendosur nga pala ¢ paditur Komisioneri pér Mbrojijen nga
Diskriminimi, me Vendimin me Nr. 43 date 15.04.2015, ndaj paditésit “Albpetrol” SHA Patos, nuk
perbén tejkalim té kompetencave 1é kétij organi dhe pér pasojé kérkimi i paditésit pér konstatimin
¢ paviefshmérisé absolute (¢ Vendimit Nr. 43 date 15.04.2015, t¢é Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi Tirané, sipas nenit 116/b ¢ K. Pr.Administrative, duhet rrézuar, si i pabazuar né ligy
dhe né prova.

N¢ analize sa mé sipér, Givkata ¢mon se pretendimet ¢ ngritura né padi nga pala paditése jané
(¢ pabazuara né rrethanat ¢ faktit si dhe né péreakeimet e ligiit e si ¢ tilla ko pretendime jand 16
pupranueshine



Vendimi pérfundimtar i gjykatés sé shkallés s¢ paré ¢sht¢ ankimuar nga pala paditése,
shogéria “Albpetrol” SHA, duke kérkuar ndryshimin ¢ vendimit dhe pranimin e padisé, sipas
objektit té saj, pér shkaget gé u pasqyruan né pjesén hyrése té kétij vendimi.

I11. Vierésimi i Gjvkatés Administrative té Apclit:

A. N¢ lidhje me vendimin Nr. 43, daté 15.04.2015, t¢ KMD-s¢:

Né lidhje me kushtet e pranueshmérisé s€ ankimit, Gjykata Administrative ¢ Apelit (né vijim
“Gjykata e Apelit”/“kolegji”) konstaton se, ankimi né pjesén q€ kundérshton dénimin
administrativ me gjobé né masén 100,000 lcké, né bazé t€ vendimit Nr. 43, daté 15.04.2015, t&
KMD-sé, nuk éshté paraqitur konform kérkesave ligjore t€ parashikuara né nenet 44, 45 ¢ 46 té
ligjit Nr. 49/2012 dhe pér kété arsye duhet vendosur mospranimi i tij pér shqyrtim né k &té pjesé,

pér kéto arsye:

Né nenin 45, té ligjit Nr. 49/2012, pércaktohet se:

“Nuk lejohet ankim ndaj vendimeve pérfundimtare té gjykatés administrative pér padi me
objekt:

a) kundérshtimin e dénimit pér kryerjen e kundérvajtjeve administrative, me vleré mé té
vogél se njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi;

b) kundérshtimin e aktit administrativ gé pérmban detyrim né té holla, me vleré mé té vogél se
njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi;

¢) kundérshtimin e aktit administrativ qé ka refuzuar dhénien e detvrimit né té holla, me vieré
mé 1é vogél se njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi;

¢) mosmarréveshjet qé lidhen me mbrojijen ¢ 1¢ drejtave, lirive dhe interesave kushtetues dhe
ligioré, qé rrjedhin nga sigurimet shogérore dhe shéndetésore, ndihma ekonomike dhe pagesa e

afiésisé sé kufizuar, me vieré mé 1é vogél se njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi”.

Si¢ rezulton nga pérmbajtja e késaj dispozite, ligji nuk lejon ankim ndaj vendimeve t€ cilat
kané zgjidhur mosmarréveshjeje administrative né lidhje me akte administrative g€ pérmbajné
vlera mé té uléta se sa 20 fishi i pagés minimale. Ky kolegj konstaton se njé nga kushtet ¢
pranueshmérisé sé ankimit &éshté edhe vlera ¢ detyrimit né t€ holla qé pérmban akti i

kundérshtuar.

Paga minimale né shkallé vendi rezulton té jeté pércaktuar me Vendimin e Késhillit té
Ministrave Nr. 573, daté 03.07.2013 “Pér pércaktimin ¢ pagés minimale né shkallé vendi”. Né
pikén 1 té kétij vendimi &shté pércaktuar se: “Puaga baz¢ minimule mujore per punonjésit né
shkallé vendi, qé éshié ¢ detvrueshme 1€ zhatohet nga ¢do person juridik a fizik, vendas a i huaj.,
16 jeté 22.000 (njézet e dv mijé) leke.”.

Duke logaritur njézettishin ¢ késaj page. pércaktohet viera 440.000 (katérgind ¢ dyzct mij¢)
lcké. Kjo shumé pérbén kufirin minimal & detyrimit né ¢ holla q¢ duhet 1€ pérmbajé akti
administrativ. objckt kundérshtimi né  gjvkatén administrative. q& & legjitimohen palé
ndérgivagdse né paragigen ¢ ankimit kundér vendimit t& givkatés adminisivative & shkalie
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N¢ rastin konkret, objekt kundérshtimi n¢ gjykaté éshté cdhe masa administrative e vendosur
nga KMD-ja ndaj palés paditésc, shoqéria “Albpetrol” SHA, né bazé té nenit 33(11) té ligjit Nr.
10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.

N¢ kéto kushte, Gjykata Administrative ¢ Apelit vieréson se ankimi i paragitur nga pala
paditésc, shogéria “Albpetrol” SHA, né pjesén qé kundérshton dénimin administrativ me gjobé
né masén 100,000 leké, nuk plotéson kushtet e pranueshmérisé, pér pasojé, referuar nenit 50,
germa “a” t€ ligjit Nr. 49/2012, duhet t€ vendoset mospranimi i ankimit.

B. Né lidhje me vendimin Nr. 202, daté 09.12.2014, té KMD-sé:

Gjykata e Apelit, gmon t& véré né dukje se, né nenin 37 t& ligjit nr. 49/2012 pércaktohet se:
“Gjykata shqyrton ligishmériné e veprimit administrativ gé kundérshtohet, né bazé té provave té
paragitura nga palét dhe ¢ situatés ligjore dhe faktike ¢é ekzistonte né kohén e kryerjes sé
veprimit konkret administrativ”’.

Gjykata e Apelit vé né dukje se, ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi, ofron mbrojtje dhe
rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit t¢ barazisé né lidhje me njé listé jo shteruese
shkaqesh. Ky ligj éshté pérafruar me katér direktivat ¢ BE-s¢ né fushén e mosdiskriminimit. Né
nenin 1, ligji liston nj€ séré shkaqesh pér té cilat garantohet mbrojtja nga diskriminimi, por mbyllet
me pércaktimin se ligji merr né mbrojtje edhe shkaqge té tjera q& nuk jané listuar né nenin 1.

Neni 1, i ligjit Nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” pércakton:

“Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit 1¢ barazisé né lidhje me gjininé, racén,
ngjvrén, eminé, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
giendjen ckonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup 1é vecanté,
ose me ¢do shkak tjetér.”

Neni 1, i ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” &shté né linjé edhe me parashikimet e nenit 14
t¢€ Konventés Europiane pér Mbrojtjen e t&€ Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut (KEDNJ- sé),
¢ cila sanksionon mbrojtjen nga diskriminimi bazuar né njé listé jo shteruese shkagesh. Sipas nenit
14, t& KEDNIJ-sé:

“Gézimi i 1€ drejtave dhe i lirive 1€ pércaktuara né kété Konvemé duhet 1€ sigurohet, pa asnjé
dallim & bazuar né shkage 1é tilla si seksi. raca, ngjvra. giuha, feja, mendimet politike ose ¢do
mendim tjetér, origjiina komhétare ose shogérore, pérkatésia né njé minoritet komhétar, pasuria,
lindja ose ¢do status tjetér.”

Né mungesé 1€ nj€ praktike kombétare, Gjykata i referohet praktikés gjvqésore (& Gjykatés
Evropianc (€ (€ Drejtave t€ Njeriut (GIEDNI). Referuar késaj praktike. GIEDNI-ja ka mbajtur
qéndrimin se diferencat g€ kané si bas¢ ose pér arsye njé karakteristihé personale. g& ¢ bén 16
dallueshme njé person ose grup personash nea 1@ Gerél, jané & il b d Ronventdés
dhe e K& mterpretim ajo ka pdecabtuar stuiuse (8 Gore g¢ nul Woménvrd 1]
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vlerésimit t€ shprehjes “me ¢do shkak tjetér”, té parashikuar né nenin 1 té ligjit “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”.

b}

Ligji Nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, né nenin 3. pika |,
sanksionon:

“Diskriminimi” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preference, bazuar né cilindo shkak
té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur
1¢ ushtrimit né 1é njéjtén ményré me 18 tjerér, 1é 1é drejtave ¢ lirive themelore ¢ njohura me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare 1é ratifikuara nga Republika ¢
Shqipérisé, si dhe me ligjet né fugi.”

Né€ nenin 3, pika 3 t€ ligjit Nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,
citohet shprehimisht se:

“Diskriminim i drejipérdrejté éshté ajo formé diskriminimi qé ndodh kur njé person apo grup
personash trajtohen né ményré mé pak té favorshme sesa njé person tjetér personash né njé situaté
1€ njéjté a té ngjashme, bazuar né cilindo shkak 1é pérmendur né nenin 1 1é kétij ligji."*

Né& nenin 7, pika 1 e ligjit té sipércituar, sanksionohet:

“Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fizik a juridik gé marrin
pjesé né jetén dhe scktorét publiké ose privat, ¢é krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé
personi apo grupi personash, ose qé i ckspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo 1é
barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta ose té ngjashme, né krahasim me persona é tjeré
ose grupe té tjera personash, pérbén diskriminim.” *

Neni 33 pika 12 e ligjit Nr. 10221/2010, “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, parashikon se:

“Komisioneri shprehet me vendim, i cili u njofiohet paléve brenda 90 ditéve nga dita e marrjes
sé ankesés ose nése éshté zhvilluar njé seancé dégjimore publike, brenda 90 ditéve nga dita e
seances. Vendimi pérmban rregullimet dhe masat e duhura, duke caktuar edhe njé afat pér

kryerjen e tyre.

Neni 33 pika 11 e ligjit Nr. 10221/2010, “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, me ndryshimet
pérkatése, parashikon se:

“Nése komisioneri urdhéron rregullime ose masa, personi kundér 1é cilit éshté paragitur
ankesa, raporfon brenda 30 ditéve para komisionerit né lidhje me veprimet e ndérmarra pér
zbatimin e vendimit. Né rast se personi, kundér t¢ cilit éshté paragitne ankesa nuk e informon
komisionerin ose nuk ¢ zbaton vendimin, komisioneri vendos masé pér ndéshikimin me gjobé pér
personin kunder 1é cilit éshté parayitur ankesa. Sanksioni me gjobé shfugizohet nése personi
kundér 1 cilit éshté paraqitur ankesa, e zbaton vendimin brenda shiaté ditéve pasi éshté vendosur

sanksioni.”

Bazuar n€ pikén 11. té nenit 33, t€ ligjit Nr. 10221/2010, “P&r mbrojtien nga diskriminimi®. si
dhe né pikén 4. t€ vendimit Nr. 202 daté 09.12.2014 &€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskruminuni. Shogéria “Albpetrol™ SHAL Patos duhet (€ raportonte brenda 30 ditéve. para
Komisionerit. pér veprimet ¢ ndérmarra pér zbatimin ¢ k&t vendimi duke béré me dije

Komisionerin nér masat ¢ marra.




Nenmi 121 ligjit Nr. 10221/2010, “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, parashikon se:

“1. Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me (¢ drejtén e tij pér punésim. Diskriminimi
peérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim ¢é buzohet né shkaget e pérmendura né nenin 1 16 kétij
ligji dhe gé, ndér 1é ijera, ka lidhje me:

a) shpalljen e vendeve 1€ lira 1é punés;

b) rekrutimin dhe pérzgjedhjen e punémarrésve;

¢) trajtimin e punémarrésve né vendin e punés, duke pérfshiré trajtimin ¢ tyre gjaté vendosjes
ose ndryshimit ¢ kushteve té punés, shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin ¢ punés, trajtimin lidhur
me trajnimet profesionale ose gjaté procesit disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose
zgjidhjen e kontratés sé punés;

¢) anétarésiné né sindikata dhe mundésiné pér té pérfituar nga lehtésité ¢é siguron kjo
anétareési.

2. Ndalohet ¢do lloj shqgetésimi, pérfshiré edhe shgetésimin seksual, nga punédhénési
pérkundrejt njé punémarrési ose njé kérkuesi pér puné ose midis punémarrésve.

3. Zbatimi i masave té posagme dhe té pérkohshme, bazuar né shkaget e pérmendura né nenin
1 1é kétij ligji, me qéllim pérshpejtimin ¢ barazisé né fushén e punésimit, nuk konsiderohet
diskriminim. Zbatimi i masave € tilla, né asnjé rast, nuk mund té nénkuptojé mbajtjen né ményré
1é pérhershme té standardeve 1é pabarabarta ose té ndryshme dhe masat e posagme ndérpriten kur
arrihet objektivi i trajtimit dhe ofrimit té mundésive 1é barabarta.

Pér sa mé sipér, Komisioneri, bazuar né Kreun 1], “Mbrojtja nga diskriminimi né punésim”
nenin 12, pika 1 gérma c, té ligjit Nr. 10221/2010, “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ka tagrin e tij
té shqyrtoj€ ¢do ankesé té béré pér cilindo nga shkaqet e pretenduara, té cituara né nenin 1 té kétij
ligji, ku bén pjesé ecdhe shkaku i pretenduar nga z. Goxhaj, si dhe té rekomandoj€ rregullimet ¢
masat e duhura pér 1€ rivendosur né vend té drejtén e mohuar té subjektit ankues, ardhur si pasojé
¢ diskriminimit té konstatuar.

Neni 32 i ligjit Nr. 10221/2010, “P&r mbrojtjen nga diskriminimi”, parashikon se:

“1. Komisioneri ka kompetencé:

a) té shqvrtojé ankesat nga personat ose grupet ¢ personave ¢é pretendojné se jané
diskriminuar, si¢ parashikohet né kéé ligj;

b) 1é shqyrtojé ankesat nga organizatat qé kané njé interes 1é ligishém pér té vepruar né emér
dhe me pélgimin me shkrim 1é individéve ose grupeve 1é individéve qé pretendojné se ka ndodhur
diskriminimi,

¢) ¢ krvejé hetime administrative pas marrjes sé informacionit té besueshém pér shkelje té
kétij ligji;

¢) 1€ vendosé sanksione administrative sipas pércaktimit té kétij ligji;

d) (¢ nxisé parimin ¢ barazisé dhe mosdiskriminimit, ve¢anérisht duke sensibilizuar die
informuar pér kéto ¢éshije, pérfshiré edhe ofrimin ¢ informacioneve (¢ shkruara, ndér (¢ tjera pér
ke lig, né gjuhén shyipe. né giuhét ¢ pakicave, si dhe né formate (¢ pérdorshme nga persona me
afiési té kufizuar;

dh) (¢ monitorojé =hatimin ¢ Kétij tigji:

) 1é krved sondazhe wd lidhje me diskriminimin:
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) 1@ publikojé raporte dhe 1& béjé rekomandime pér ¢farédo lloj ¢éshijeje gé lidhet me
diskriminimin;

g) 1 drejiohet drejipérdrejt opinionit publik - pér clurcdo lloj ¢éshijeje qé lidhet me
diskriminimin;

gj) me kérkesén ¢ givkatés 4é shqyrton ¢éshijen, té parashtrojé mendim me shkrime pér ¢farédo
lloj ¢éshtjeje gé lidhet me diskriminimin; h) (¢ kontribuojé né raportimet dhe sipas rastit (¢
paragesé raporte para organizmave ndérkombétaré dhe rajonalé;

i) & pérfugésojé ankuesin né organet gjvgésore né ¢éshije civile me miratimin ¢ tij né
pérputhje me pikén 3 1é nenit 34 1 kétij ligji:

J) 1€ informojé pér (& drejtén e mbrojtjes nga diskriminimi dhe pér mjetet ligjore té
disponueshme pér kété mbrojije;

k) té zhvillojé dialogun ¢ rregullt né lidhje me ¢éshtjet e diskriminimit me grupet pérkatése
sociale, duke pérfshiré organizatat jogeveritare;

1) 16 zhvillojé aktivitete ndérgjegjésimi dhe edukimi ¢é ndihmojné né zbatimin e kétij ligji.

2. Té gjitha institucionet publike dhe subjektet private jané té detyruara té mbéshtesin
komisionerin né pérmbushjen e detyrave (¢ tij, ve¢anérisht duke dhéné informacionin gé i nevojitet
atij.
3. Pér shqyrtimin e ankesave qé i drejtohen, komisioneri zbaton normat e parashikuara né
Kodin e Procedurave Administrative, me pérjashtim té procedurave gé parashikohen nga ky ligj.

4. Detyrimi i pérmendur né pikén 2 1é kétij neni pérmbushet né pérputhje me ligjiin Nr. 9887,
daté 10.3.2008 “Pér mbrojijen e té dhénave personale.”

Gjykata e Apelit, in primis, vleréson se, vendimi i KMD-sé, Nr. 202, daté 09.12.2014, éshté
akt administrativ individual, né kuptimin q& i japin atij neni 105" i Kodit t&¢ Procedurave
Administrative (miratuar me ligjin Nr. 8485, daté 12.05.1999 - né fuqi né kohén ¢ daljes sé aktit
administrativ) dhe neni 2/2 i ligjit Nr. 49/2012>. Ky vendim ka dalé nga njé organ i
administratés, né véshtrim té nenit 3 té Kodit t& Procedurave Administrative (né vijim: “KPA”),
ku pércaktohet se organe té administratés publike jané, ndér té tjera (inter alia), edhe
institucionet ¢ pavarura, né rastin kur ndérmarrin sanksione administrative, pér shkeljet ¢
konstatuara né ligjin pérkatés, qé i ngarkon ato me funksione inspektuese dhe ndéshkuese (si¢

éshté edhe KMD-ja).

Né& té drejtén administrative, fjala akt, nénkupton njé€ veprim i cili ka pér qéllim t€ prodhojé
efekte juridike, té krijojé, ndryshojé apo shuajé njé marrédhénie juridike té caktuar. Kjo do t&
thoté gé ai shpreh njé vullnet té qarté té subjektit qé e krijon dhe q¢, né kontckstin e rastit pér
shqyrtim, jané organet shtetérore qé ushtrojné veprimtari administrative. Akti administrativ éshté
konceptuar si shfagje e njé vullneti pushteti nga organet q€ ushtrojné veprimtari administrative.
né pérputhje té ploté me Kushtetutén dhe me ligjet, me qéllim krijimin, ndryshimin ose shuatjen
e pasojave té caktuara juridike, i zbatuar népérmjet vullnetit t€ liré té subjekteve té ciléve u
drejtohet ose me ané té fuqisé shtrénguese té shtetit.

Ky nen ka kétd pérmbajtje: P géllimer ¢ &8eij ligii. do ¢ konsiderolhen akie admiiistaive
v orewsove 8 admintstrards pubdife, 15 clat kivfors D nasoli furidile nd ras: fivicl
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Kolegjet ¢ Bashkuvara t€ Gjykatés sé Larté né vendimin unifikues Nr. 2, daté 10.03.2014,
sjellin n¢ vémendje disa nga kriteret qé gjykatat duhet t& mbajné parasysh pér té pércaktuar nésc
nj€ mosmarréveshjc éshté apo jo ¢ natyrés administrative:

a) njéra nga palél né mosmarréveshje ka natyrén e organit t& administratés publike, né
kuptim t€ rregullimit ligjor né fuqi dhe, né kuadér té krycrjes sé veprimtarisé té njohur nga
ligji, ushtron pushtetin e tij diskrecional ndaj palés tjetér;

h) veprimtaria e organit t¢& administratés publike bazohet né njé ligj té posagém té sé drejtés
publike dhe veté marrédhénia juridike ¢é krijohet né mes paléve buron nga njé ligj i té
drejtés publike;

¢) kjo veprimtari e organit t€ administratés publike, qé konkretizohct me nxjerrjen e aktit,
duhet t& veprojé né drejtim dhe té keté si bazé interesin publik.

Gjykata e Apelit, gmon t€ véré né dukje se, né objektin e padisé nga paditési shoqéria
“Albpetrol” SHA pretendohet pavlefshméria absolute e vendimit Nr. 202, daté 09.12.2014 &
KMD-s€. Ashtu si¢ drejt ka arsyetuar gjykata ¢ shkallés sé paré, né rastin de quo, paditési
shogéria “Albpetrol” SHA e ka kufizuar hetimin gjyqésor € ¢éshtjes rreth pércaktimit té rasteve
t€ pavlefshméris€ absolutc té aktit administrativ.

Duke qené pérpara kérkimit pér pavlefshmériné absolute té aktit administrativ, né rastin né
gjykim (de quo) ¢éshtja eventuale e respektimit té afatit t& kundérshtimit té aktit administrativ né
giykaté, nuk paraget réndési, né véshtrim edhe t& nenit 18, pika 8, t& ligjit Nr. 49/2012, sipas t&
cilit pavlefshméria absolute ¢ akteve administrative, mund té pretendohct né ¢do kohé.

Gjykata e Lart€, né¢ raste t¢ ngjashme ka njé jurisprudencé té konsoliduar, ku ka térhequr
vémendjen ¢ gjykatave mé té uléta, pér té fokusuar hetimin gjygésor vetém né verifikimin ¢
rasteve t€ pavlefshméris¢ absolutc 1€ akteve administrative, kur padia ka pér objekt njé kérkim té
tillé. Ajo ka arsyetuar se:

“[...] Me té vérteté, kushdo ¢é ka interes, mund ¢ kérkojé né gjykaté paviefshmériné absolute
1¢ njé akti administrativ, pa gené e domosdoshme 1é ndjeké paraprakisht rrugé administrative
ankimi. Por, né kéié rast, gjykata e shqyrton ¢éshijen vetém pér té vértetuar ose jo ekzistencén ¢
njérit prej shkageve shprehimisht té parashikuara nga ligji pér nulitetin e aktit administrativ.
Nése né pérfundim & shqyrtimit gjvgésor nuk rezulton i provuar nuliteti i aktit administrativ dhe
ligji i posagém parashikon rrugé administrative ¢ detyrueshme ankimimi, atéheré givkata nuk
vendos rrézimin e padisé, por e nxjerr ¢éshijen jashté juridiksionit gjvgésor, madje edhe nése
nga rrethanat ¢ ¢éshijes do @ rezultonte se mund & cénohej ai akt administrativ per shkage té
lidhura me paviefshmériné relative té aktit. ... Nuliteti i aktit administrativ éshié njé lloj kérkimi ¢
njé loj padie e dallueshme nga kérkimet e padité e tjera pér kundérshtimin e aktit administrativ.
Prandaj edhe nevojitet ¢é paditési ta keié kérkuar nulitetin ¢ aktit administrativ né padi. (...

Né anahz¢ (€ pretendimeve (¢ parashtruara né ankim nga paditési. (& rrethanave (8 faktit ¢ &
ligjit. Givkata Administrative ¢ Apelit vieréson se, pérfundimi i arritur nga giykata ¢ shkallés s¢
par€. pér rrézimin ¢ padisé né pjesén g¢é kérkohet paviefshméria ¢ aktit administatiy . vendimit
N1 2020 daté 09122014, ¢ KMD-=<EL Eshtd i drejt¢ dhe vendimi duhet t8 lihet ns




Lidhur me pavlefshméring absolute t& aktit administrativ objekt gjykimi, n¢ analizé t& rrethanave
faktike dhe ligjore, Gjykata Administrative e Apelit vieréson se, vendimi Nr. 202, daté 09.12.2014,
i KMD-sé, nuk éshté nxjerré né kushtet ¢ nulitetit té tij.

Ky kolegj i Gjykatés s& Apelit, ¢gmon sc, ndryshe nga sa ka pretenduar pala paditcse, akti
administrativ, objekt i shqyrtimit gjyqésor, éshté i vlefshém, pasi &sht¢ marré nga organi
kompetent (KMD) né zbatim & kompetencave té tij ligjore dhe ai €shté produkt i njé proceduré
administrative té rregullt, té sakté dhe né pérputhje té plot€ me aktet normative relevante.

Ky kolegj vé né dukje se njé akt absolutisht i pavlefshém konsiderohet n€ kundérshtim
flagrant me ligjin, shkelje e cila vierésohet né njé masé té tillé sa e bén aktin inckzistent nga
piképamja juridike. Megenése njé akt i tillé vlerésohet se nuk ka sjell€ asnjéheré pasoja juridike
(neni 117, pika 1 e KPA-sé), situatat gé pérbéjné pavlefshméri absolute jané pércaktuar nga ligji
né njé listé shteruese né nenin 116 t€ KPA-sé, i cili lexon:

“Aktet administrative do 1é quhen absolutisht 1¢ paviefshme, né kuptimin ¢ kétij Kodi, né¢
rastet ¢ méposhtme:

a) kur akti éshté nxjerré nga njé organ administrativ i paidentifikuar;

b) kur akti éshté nxjerré nga njé organ administrativ né kapércim 1é kompetencave (€ 1ij
ligjore;

¢) kur akti Eshté nxjerré né kundérshtim me formén dhe procedurén e kérkuar nga ligji.”

Né kuptim té nenit 116 t& KPA-sé, qé njé akt administrativ t&€ nxjerré né kundérshtim flagrant
me ligjin duhet t€ plotésojé njérin nga kushtet e méposhtme:

a) akti éshté nxjerré nga njé orgun administrativ i paidentifikuar:

Qé njé organ t& konsiderohet i njohur nga ligji, ai duhet té jet€ pajisur me tagér pushteti, té
jeté kompetent pér veprimtariné konkrete administrative g€ do t& kryejé, si dhe t€ keté strukturén
pérkatése organizativo-administrative. Akti objekt padie, éshté nxjerré nga pala e paditur, KMD-
ja, i cili &shté institucion i pavarur, me adresé dhc vendndodhje t€ sakté dhe té pércaktuar né bazé
té ligjit dhe akteve nénligjore né fuqi, si organ i identifikuar q& operon né fushén e¢ mbrojtjes

kundér diskriminimit.

b) akti éshté nxjerré nga njé organ administrativ né kapércim 1é kompetencave (¢ tij ligjore:

Pér té ushtruar pushtetin népérmjet shfagjes sé vullnetit juridik pérkatés, €shté e nevojshme jo
vetém genia si njé organ i identifikuar i administratés publike, por dhe pajisja nga ligji me tagrat
e nxjerrjes sé aktit administrativ. Pala e paditur éshié organ administrativ i pércaktuar me ligjin
pér mbrojtjen nga diskriminimi, i cili ka sanksionuar kompetencat né fushén q¢ mbulon, me
qéllim ushtrimin e té drejtave dhe detyrave brenda juridiksionit pérkatés. Pala ¢ paditur, KMD,
sic do té argumentojmé mé poshté (infia) i ka ushtruar kompetenca brenda kufijve t€ ligjit, pasi
né t& kundért, ky veprim do té pérbénte cenim té parimit & ligjshméris€.

¢) kur akti Eshté nxjerré né kundérshtim me _formén dhe procedurén ¢ kérkuar nga ligjr:

Respektimi i formés dhe procedurés pér nxjerrjen ¢ akiit administrative pérben njé nga
clementét mé (€ réndésishém ¢ pércakton viefshméring e 11j. Shkelja ¢ formés dhe ¢ procedurés
mund ¢ paragitet me & gjitha ményrat. por ¢ réndésishine &hté € kuplohet se id giitha
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aktit. Mosrespektimi i kétyre clementéve duhet té jeté i atij karakteri dhe & asaj réndésic qé té
kené ndikuar drejtpérsédrejti né nxjerrjen ¢ aktit. Né gjykim &shté provuar se, pala e paditur nuk
¢ ka shkelur procedurén ¢ nxjerrjes s¢ aktit dhe ky i fundit ka respektuar kérkesat pér formén e
1j.

Ky kolegj véren sc, ashtu si¢ saktésisht ka pércaktuar gjykata ¢ shkallés sé paré, né rastin né
giykim nuk kemi t€ b&§imé mc kapércim té kompetencave té Komisionerit, pasi ai, pasi ka
konstatuar diskriminim té drejtpérdrejté té té paditurit, pér shkak t€ gjendjcs
shéndetésore dhe pjesémarrjes né organizaté sindikale, si dhe diskriminim ¢ térthorté né formén e
viktimizimit pér shkak t& ankimit € paraqitur prané KMD-sé&, nga ana e palés paditése, shoqéria
“Albpetrol” SHA, né zbatim té kompetencave té tij, t&€ njohura me ligjin Nr. 10221, daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ka rekomanduar edhe marrjen e masave pérkatésc.

Ndryshe nga sa ka ngritur né ankim pala paditése, KMD-ja ka vepruar brenda sferés sé
kompetencave t€ saj, dukc mos ushtruar apo marré kompetenca té ndonjé organi tjetér,
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, bazuar né nenin 32 té ligjit Nr. 10221/2010, ka
té drejté t€ shqyrtoje ankesat qé lidhen me diskriminimin, té vendosé sanksione kur konstatohet
rast diskriminimi dhe té japé rekomandime.

Gjykata ¢ Apelit vleréson se, disponimi nga KMD-ja, né pikén 3 té Vendimit nr. 202, dt.
09.12.2014, éshté njé rckomandim, n€ mbéshtetje té ligjit me nr. 10221/2010 dhe jo urdhérim, ndaj
nuk pérbén tejkalim t€ kompetencave té kétij organi.

Né lidhje me bazueshmériné faktike dhe até ligjorc té kétij akti administrativ, ato i referohen
pavlefshméris¢ relative t€ aktit administrativ (neni 118 i K.Pr.Administrative) dhe jo asaj
absolute, ndaj nuk mund t€ merren né shqyrtim nga ky kolegj gjykues, pér sa kohé nuk &shté
kérkuar kjo 1loj pavliefshméric.

N& kéto kushte, duke mos u vérejtur asnjé ves i pavlefshmérisé absolute té vendimit Nr. 202,
daté 09.12.2014, té KMD-s€, konkludohet se, ky kérkimi i paditésit, shogéria “Albpetrol” SHA,
né€ zbatim korrckt t€ ligjit €shté rrézuar nga gjykata e shkallés sé parg, ndaj né kété pjesé ky
vendimi i saj duhet konfirmuar nga Gjykata ¢ Apelit Administrativ. Rrjedhimisht, shkaqet e
invokuara n¢ ankim nga paditési nuk duhen pranuar, si té pabazuara né ligj.

PiER KETO ARSYE,

Gjykata Administrative ¢ Apelit, mbéshtetur né nenin 50, shkronjat “a” e “b” té ligjit Nr.
49/2012, dat¢ 03.05.2012 “Pér gjvkatat administrative dhe gjvkimin ¢ mosmarréveshjeve
administrative”, 1 ndryshuar,

VENDOSTI:
. Léaten né fuqi 1€ vendimit Nro 5205 (30-2015-3568). daté 22.10.2015, & Gjvkatds

Administrative (€ Shkallds <& Parc. Tiand, pér sa i pérket kérkimit pér konstatimin
shmérisé absol vendi 2o 00220040 18 Romisionerit pi



2. Mospranimin ¢ ankimit t¢ palés paditcse, shogéria “Albpetrol” SHA, kundér vendimit Nr.
5295 (80-2015-3568), daté 22.10.2015. t¢ Gjykatés Administrative t& Shkall€s s¢ Paré,
Tirané, pér sa i pérket kérkimit pér konstatimin ¢ pavlefshméris¢ absolute 1€ vendimit Nr.
43, daté 15.04.2015, té¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

3. Kundér vendimit mund 1& ushtrohct rckurs né Kolegjin Administrativ t& Gjykatés sé
Larté, brenda 30 ditéve, duke filluar nga e nesérmja ¢ njoftimit té tij.

- Ushpall né Tirané, sot né¢ 20.02.2019.

ANETAR ANETARE KRYESUE S
BARI SHYTI ALKELINA GAZIDEDJA AMARILDO LACI
(d.v.) (d.v.) (d.v.)
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